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Předání pamětního listu ministrem K. Jankovským starostovi V. Richterovi. Archiv MÚ
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Jilemnice slaví jedinečný úspěch!
Jilemnice získala titul Historické 
město roku 2012!

Jilemnice slaví jedinečný úspěch. V sou-
těži o Cenu za nejlepší přípravu a rea-
lizaci Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón za rok 2012 získala 
v celostátním kole titul Historické měs-
to roku 2012! Titul a milion korun pro 
vítěze určený na další opravy památek 
převzal 18. 4. 2013 na slavnostním vy-
hlášení výsledků soutěže ve Španělském 
sále Pražského hradu starosta města Vla-
dimír Richter.

Jak si s milionem korun poradíme? 
Musíme ho věnovat do oprav pamá-
tek, na řadě bude tedy renovace střechy 
muzea. Přidáme nejméně další jeden 

milion a v letošním roce zrealizujeme 
opravu nebo alespoň její první část. 

Jilemnice byla nominována v rám-
ci soutěže na titul nejvyšší již v letech 
2008 a 2009. Tedy již dvakrát jsme byli 
na „bedně“, mezi prvními třemi. Našimi 
letošními soupeři byla města Cheb a Pří-
bor. Města větší a početnější, v obou se 
nacházejí památkové rezervace. Naše 
vítězství je o to cennější, protože v Ji-
lemnici je „pouze“ památková zóna. 
Prorazili jsme. Přetavili jsme třetí „bed-
nu“ na zlato. 

Soutěže se v letošním roce zúčast-
nilo 46 měst a do celostátního kola 
jich z jednotlivých krajů postoupilo 
14, z nichž vzešla tři města nominova-
ná na post nejvyšší. Ocenění je odmě-
nou za nejlepší péči o památky v rámci 

Ve Španělském sálu Pražského hradu. Foto M. Šnorbert



4

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje ručení za revolvin-
gový úvěr pro MMN od Komerční 
banky, a. s., který je dán limitem do 
10 000 000 Kč. Ručení je formou zá-
stavního práva k pohledávkám MMN 
za zdravotními pojišťovnami a blan-
kosměnkou MMN s avalem města Ji-
lemnice včetně smlouvy o způsobu 
vyplnění blankosměnky. 

pro: 13, podjatost: 1 (Kalenský)
ZM schvaluje přiznání finančního 

příspěvku v rámci Programu regene-
race městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón 
v roce 2013 Jaroslavě Škarvadové, 
Jiráskova 304, Liberec a Jaroslavě 
Futerové, Jiráskova 304, Liberec ve 
výši 10 000 Kč na obnovu kulturní 

památky: chalupa čp. 112 ve Zvě-
davé uličce na pozemku: stavební 
parcela číslo 88 v katastrálním úze-
mí Jilemnice na akci: oprava přední-
ho štítu (lomenice) včetně doplnění 
zdobných prvků a nátěru a oprava 
bednění zadního štítu včetně nátěru. 

ZM schvaluje přiznání finančního 
příspěvku v rámci Programu regene-
race městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón 
v roce 2013 Římskokatolické farnos-
ti, Komenského 3, Jilemnice, IČO: 
15045790 ve výši 40 000 Kč na ob-
novu kulturní památky: kostel sv. Vav-
řince v Jilemnici na pozemku: sta-
vební parcela číslo 12 v katastrálním 
území Jilemnice na akci: oprava po-
dezdívky (soklu) kostela sv. Vavřince.

ZM schvaluje prodej stavby kiosku 
čp. 95 na stpč. 109 v k. ú. Benecko 

Z usnesení zastupitelstva a rady města

Programu regenerace městských památ-
kových rezervací a památkových zón 
Ministerstva kultury ČR.

Cenné vítězství je však zaslouženou 
odměnou; má na něm zásluhu celá řada 
lidí v průběhu bezmála dvaceti let. Dě-
kujeme všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli a podílejí na přípravě 
a realizaci Programu regenerace měst-
ské památkové zóny, kteří spolupracují 
na přípravě Dnů evropského dědictví, 
aktivně se zapojují do společenského 
života a svou prací přispívají k úspě-
chům Jilemnice v klání mezi historický-
mi městy! Jmenovitě patří poděkování 
bývalým i současným zaměstnancům 
odboru rozvoje města Petře Fišero-
vé, Petře Novotné, Janu Jírů, Františku 

Augustinovi, Martinu Šnorbertovi, Mar-
tině Housové, pracovníkům Krkonošské-
ho muzea, zejména pak Janu Luštincovi, 
dále pak předsedovi pracovní skupiny 
„Regenerace“ Jiřímu Lízlerovi, Jarosla-
vě Kunátové a Alexandru Holubovi, ale 
i dalším občanům, kteří s námi spolu-
pracují, zejména dámám z Jilemského 
spolku paní a dívek, Jiřímu Krupičko-
vi, členům Jilemnického okrašlovací-
ho spolku a pracovníkům informačního 
centra. Bez jejich pomoci bychom toho-
to ocenění nemohli dosáhnout. Poděko-
vání si však zaslouží i všichni vlastníci 
a uživatelé památek a objektů v památ-
kové zóně, kteří se o památky a objekty 
v památkové zóně starají.

Vladimír Richter, starosta města
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(Žalý) firmě KNOWLEDGE NETWORKS, 
s. r. o., Linhartova 1288/10, Praha 5, 
za cenu 50 tis. Kč.

ZM odvolává s účinností ke 30. 4. 
2013 člena kontrolního výboru Edu-
arda Seiberta.

ZM jmenuje s účinností od 1. 5. 2013 
členem kontrolního výboru Josefa 
Dufka.

ZM jmenuje s účinností od 1. 5. 2013 
členem kontrolního výboru Pavlu 
Sladkou.

RM schvaluje vítěze veřejné za-
kázky č.: 02/VZe/2013 s názvem 
„Snížení energetické náročnos-
ti budovy staré polikliniky čp. 372, 
město Jilemnice“, číslo projektu: 

CZ.1.0/3.2.00/12.14307 firmu Lauš-
man a Malý, s. r. o., Metyšova 150, Ji-
lemnice.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č.: 05/VZ/2013 s názvem „Oprava 
povrchu komunikací tryskovou me-
todou, Jilemnice – jaro 2013“: REA-
COM, s. r. o., Branka 145/14, Třebíč.

ZM schvaluje roční plán zlepšování 
projektu Jilemnice – Zdravé město 
a místní Agendy 21 na rok 2013 dle 
předloženého návrhu.

RM schvaluje smlouvu o výpůjčce 
nádob na tříděný odpad se společ-
ností EKOKOM dle předloženého ná-
vrhu.

–pf–

Regenerace památkových zón 2014
Program regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón pro rok 2014

Město Jilemnice se zapojuje do Progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
již dlouhá léta. V rámci tohoto progra-
mu je možné financovat pouze obnovu 
nemovitých kulturních památek, které se 
nacházejí na území městské památkové 
zóny Jilemnice, případně movité kultur-
ní památky pevně spojené se stavbou.

Finanční prostředky na obnovu kul-
turních památek jsou z programu po-
skytovány Ministerstvem kultury ČR 
(MK ČR) a zároveň se na podpoře po-
dílí i město Jilemnice. 

Státní příspěvek na obnovu kultur-
ní památky poskytnutý prostřednictvím 
MK ČR může dosáhnout až 50  % ceny 
obnovy. Povinný příspěvek města je 

v případě fyzických nebo právnických 
osob vždy minimálně 10  % z celkové 
ceny obnovy a minimálně 20  % v pří-
padě církví. Podíl vlastníka tedy činí 
minimálně 40  % (30  %) ceny obnovy. 
Z programu čerpá finanční prostředky 
na obnovu kulturních památek i město 
Jilemnice. Kulturní památky musí být ve 
vlastnictví města a město se musí podí-
let na financování akce minimálně 50  % 
celkových nákladů. 

Administrace tohoto programu zahr-
nuje několik fází. Jedná se o zpracová-
ní tzv. anketního dotazníku, na jehož 
základě stanoví MK ČR celkovou výši 
dotace pro památkovou zónu. Tento 
anketní dotazník je průběžně aktuali-
zován a doplňován o plánované obno-
vy kulturních památek jak ve vlastnictví 
města, tak ostatních subjektů a musí být 
předložen na MK ČR vždy do 15. listo-
padu předcházejícího roku, ke kterému 
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se vztahuje (tzn. do 15. 11. 2013 na rok 
2014). 

Poté, co je známa výše dotace pro 
památkovou zónu, jsou pracovní skupi-
nou pro program regenerace památkové 
zóny vybrány ty akce obnovy uvedené 
v dotazníku, které jsou připraveny k rea-
lizaci. Mezi ně je navrženo rozdělení 
státního příspěvku a povinného příspěv-
ku města, obvykle v prvních měsících 
kalendářního roku, ke kterému se vzta-
huje žádost o finanční podporu z pro-
gramu. Město a jednotliví vybraní žada-
telé po té vyplní tzv. souhrnný přehled, 
vlastní žádost o příspěvek a zpravidla 
do konce března jej předloží MK ČR. 
K souhrnnému přehledu se přikládají 
další nezbytné doklady (výpis z katastru 
nemovitostí, snímek pozemkové mapy, 
souhlasné stanovisko orgánů státní pa-
mátkové péče, doklad o výběru zhoto-
vitele, smlouva o dílo atd.). 

Konečné rozhodnutí o přidělení do-
tace z programu na jednotlivé akce ob-
novy přísluší MK ČR. Tato dotace jako 
celek je následně převedena do rozpoč-
tu města Jilemnice. Město na podkladě 
rozhodnutí ministerstva a rozpisu dota-
ce na jednotlivé akce obnovy poskytne 
jednotlivým vlastníkům kulturních pa-
mátek finanční příspěvek (státní i podíl 
z rozpočtu města). Oba příspěvky jsou 
na účet žadatele převedeny po realiza-
ci akce obnovy a předložení vyúčtování 
finančních prostředků z programu měs-
tu Jilemnice. Součástí vyúčtování jsou 
mimo jiné doklady o přijetí finančních 
prostředků, kopie vystavených faktur se 
soupisem provedených prací, doklady 
o jejich zaplacení (výpisy z účtů) a foto-
dokumentace provedených prací. 

Příspěvky poskytnuté vlastníkům kul-
turních památek jsou přísně účelové 

a mohou být použity pouze za účelem 
záchrany, zachování a zhodnocení pa-
mátkových hodnot a na úhradu pra-
cí zabezpečujících uchování souhrnné 
památkové hodnoty kulturní památky, 
nikoli tedy na modernizace nebo jiné 
úpravy prováděné v zájmu jejího vlast-
níka, ani na práce investiční povahy.

Základním předpokladem pro zařa-
zení do Programu je projednání záměru 
obnovy kulturní památky s orgány stát-
ní památkové péče a souhlasné závaz-
né stanovisko vydané podle § 14 odst. 1 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památ-
kové péči, k provedení prací, na které je 
žádán příspěvek.

V případě zájmu o zařazení do progra-
mu, respektive do anketního dotazní-
ku na rok 2014, kontaktujte Městský 
úřad, odbor rozvoje a místního hospo-
dářství, oddělení památkové péče, tel. 
481565135, e-mail: martina.housova@
centrum.cz. Předpokladem k zařazení 
obnovy kulturní památky do anketního 
dotazníku na rok 2014 je zpracovaný 
rozpočet na akci obnovy kulturní pa-
mátky. Podrobné informace a nezbytnou 
součinnost při přípravě obnovy kulturní 
památky do programu Vám poskytneme 
na výše uvedeném místě. 

Další informace a formuláře k pro-
gramu a jeho zásady, rozpis státní do-
tace atd. jsou uveřejněny na stránkách 
Ministerstva kultury ČR (Granty a do-
tace, Památky, Program regenerace…): 
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.ph-
p?id=429; http://www.mkcr.cz/assets/
kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/do-
tacni-programy/UPLNE-ZNENI-ZA-
SAD-MK-Programu-regenerace-MPR-
-a-MPZ---ze-dne-12-5-2011.pdf

Martina Housová
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Fórum Zdravého města Jilemnice
Dubnový měsíc je v Jilemnici tradič-
ně ve znamení setkání s občany na tzv. 
fóru Zdravého města Jilemnice. Fórum 
je veřejné projednání k celkovému roz-
voji města, na akci jsou zváni zástupci 
veřejné správy, neziskového i podnika-
telského sektoru, vzdělávacích a od-
borných institucí, ale zejména široká 
veřejnost. Letošní ročník (opět se nesl 
v duchu motta: „Chceme spolupraco-
vat, chceme naslouchat, chceme zod-
povědně rozhodovat!“) veřejného fóra 
Zdravého města Jilemnice byl v pořadí 
již sedmý a opět přinesl spoustu zají-
mavých podnětů a také několik milých 
překvapení. Vaše účast pokořila magic-
kou hranici stovky účastníků, celkem se 
na prezenčních listinách objevilo 102 
podpisů! Děkujeme Vám, že tyto akce 
podporujete, že jim věříte a nebojíte se 
vystoupit se svými příspěvky. Takto vyso-
ká účast nás přesvědčuje o tom, že akce 
má smysl, baví vás a hlavně, že vás zají-
má rozvoj města.

Vzácnými hosty letošního ročníku 
byli: ředitel Národní sítě Zdravých měst 
ČR (NSZM ČR) – Ing. Petr Švec, předse-
da NSZM ČR – Mgr. Petr Hermann a zá-
stupkyně ze Zdravého Libereckého kra-
je – Ing. Ivana Ptáčková. 

Začátek akce svým vystoupením 
zpestřilo vystoupení dua Míša a Míša 
z taneční skupiny Paul-Dance Jilemni-
ce (tento sympatický taneční pár je úřa-
dujícím mistrem republiky!). Následo-
vala prezentace koordinátora Zdravého 
města Jilemnice, Ing. Martina Šnorber-
ta a političky Zdravého města Jilemni-
ce, Ing. Jany Čechové o řešení problémů 
definovaných na loňském fóru. Ředitel 
NSZM ČR představil hlavní aktivity této 

asociace, která v České republice pů-
sobí již dvacet let a sdružuje více než 
110 měst, obcí či regionů. Hlavním cí-
lem zdravých měst je podpora zdraví 
a kvality života obyvatel. K prosazová-
ní svých zájmů zdravá města využíva-
jí místní Agendy 21, jejíž hlavní cíl je 
udržitelný rozvoj území. Dále vysvětlil 
pracovní část fóra, kdy účastníci u kaž-
dého ze stolů definují problémy pro da-
nou oblast a určí dva prioritní problémy 
k dalšímu řešení. 

Dospělí účastníci měli možnost dis-
kutovat u stolů, které byly rozděleny po-
dle následujících oblastí rozvoje: roz-
voj města, hospodaření města, občan 
a úřad; životní prostředí; zdravý životní 
styl, sociální oblast, bydlení; vzdělává-
ní a kultura; volný čas, sport a cestovní 
ruch; podnikání a zaměstnanost; dopra-
va, prevence kriminality, bezpečnost ob-
čanů. Mládež a studenti pak měli svůj 
tzv. „stůl mládeže“, u kterého se zabý-
vali problémy napříč všemi oblastmi. 
Účastníci u každého stolu vybrali dva 
nejdůležitější problémy, které postoupi-
ly do celkového hlasování, a které pro-
blémy považují jilemničtí za prioritní? 

 1. Hraběnka (pokračování v projek-
tu) – 30 hlasů

 2. Komplexní prostorové řešení škol-
ství v Jilemnici – 26 hlasů

 3. Nezvyšovat množství emisí a hluku 
na sídlišti (zamezit umístění kogene-
rační jednotky) – 17 hlasů

 3. Úklid města a údržba zeleně – 
17 hlasů

 5. Wi-Fi hotspot – veřejně přístupný in-
ternet (např. v centru města, na úřa-
dech apod.) – 16 hlasů
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 6. Podpořit modernizaci a digitalizaci 
kina – 14 hlasů

 7. Systematická oprava komunikací 
a chodníků – 9 hlasů

 7. Zlepšit stav autobusového nádraží – 
9 hlasů

 9. Začlenění bývalého areálu OSP do 
podnikatelských ploch – 8 hlasů

 9. Zrušit (případně omezit) provoz 
NON-STOP herny a obdobných za-
řízení – 8 hlasů

11. Bezbariérovost Jilemnice (vybudová-
ní výtahu v Domě s pečovatelskou  
službou) – 6 hlasů

11. Rozvoj informačního systému města 
pro turistický ruch – 6 hlasů

13. Investice do pozemků určených pro 
výstavbu rodinných domů – 3 hlasy

14. Rozšíření placených služeb nabíze-
ných pečovatelskou službou (náku-
py,  odvoz k lékaři apod.) – 1 hlas

15. Rekonstrukce dětského bazénu – 
1 hlas

16.  Zavedení strategického řízení v rám-
ci úřadu (určit dlouhodobé směřová-
ní města) – 0 hlasů

Tak jako každý rok dáme možnost určit 
si své priority i občanům, kteří se fóra 
nezúčastnili. V první polovině května 
můžete ve svých poštovních schránkách 
objevit anketu k desateru problémů. 
Prázdné hlasovací lístky budou k dostá-
ní také na sběrných místech a ke stažení 
na webových stránkách města. Anketní 
lístek naleznete i na barevné příloze to-
hoto vydání zpravodaje. 

Průmět problémů, tedy ty, které se na 
fóru i v anketě objeví mezi TOP 10, bu-
dou předloženy k dalšímu řešení zastu-
pitelstvu města. Plnění úkolů bude před-
staveno opět za rok na dalším ročníku 
fóra Zdravého města Jilemnice. 

V samém závěru proběhlo losování 
deseti šťastlivců, kteří si za účast odnes-
li balíčky fair trade výrobků. Další dva 

Fórum Zdravého města Jilemnice. Foto V. Kunát
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účastníci si odnesli sladký dárek věno-
vaný NSZM ČR. Všichni účastníci si bě-
hem akce mohli prohlédnout fotografie 
z akcí Zdravého města Jilemnice a pre-
zentaci Gymnázia a SOŠ Jilemnice. 

Materiály z fóra (prezentaci koordi-
nátora, zápis, pořadí problémů, anketu) 
naleznete na webových stránkách www.

mestojilemnice.cz pod odkazem Zdravé 
město – Akce pro veřejnost. 

Děkujeme Vám všem, kteří jste nevá-
hali obětovat svůj volný čas a přišli jste 
nám říci, co je třeba řešit, aby Jilemnice 
byla místem, kde stojí za to žít. Za rok 
v dubnu se těšíme na viděnou! 

–PN–

O komunitním kompostování
Projekt „Komunitní kompostování 
na Jilemnicku“ – v Jilemnici bude 
komunitní kompostárna!

Jilemnicko – svazek obcí vznikl v roce 
2002. Od této doby řeší různé aktivity, 
mezi které patří i získávání finančních 
prostředků na různé projekty a aktivity 
potřebné v regionu 21 členských obcí. 
Jednou z těchto aktivit jsou projekty 
„Komunitní kompostování na Jilemnic-
ku“ a „Zajištění sběrných nádob pro ko-
munitní kompostování na Jilemnicku“, 
na jejichž realizaci získal Svazek příslib 
finanční dotace z Operačního programu 
Životní prostředí, prioritní osa 4 – Na-
kládání s odpady. 

Řešit nakládání s bioodpadem, vzni-
kajícím na území obce, je nutné jak 
z hlediska snižování výdajů na nakládá-
ní s komunálním odpadem, tak i z hle-
diska plnění legislativy v odpadovém 
hospodářství, kdy se Česká republika 
zavázala Evropské unii snížit množství 
skládkovaného komunálního odpadu 
na 75  %. Jedním z řešení tohoto závaz-
ku je snížení objemu komunálního od-
padu o jeho biologickou složku. Mezi 
biologicky rozložitelné odpady, vzni-
kající v obci, můžeme zahrnout odpad 
z údržby veřejné zeleně, travnatých 

ploch v obci, ale také odpad ze zahrad 
občanů a rostlinné zbytky z domácností 
občanů. Obce, sdružené ve svazku obcí 
Jilemnicko, se rozhodly řešit nakládá-
ní s biologicky rozložitelnými odpady 
vybudováním sítě komunitních kom-
postáren na území mikroregionu. Spl-
ní tak nové legislativní požadavky, kte-
ré neumožňují tento odpad ukládat na 
skládky a zároveň využijí produkt kom-
postárny – kompost, jako kvalitní hno-
jivo pro údržbu vlastní veřejné zeleně 
a pro potřeby občanů. 

Do projektu odděleného sběru bio-
odpadu a jeho kompostování se zapo-
jilo 20 obcí mikroregionu Jilemnicko. 
Na území zapojených obcí vznikne 
celkem šest komunitních kompostáren, 
na které bude svážen bioodpad z okol-
ních obcí. Komunitní kompostárny bu-
dou v obcích Rokytnice nad Jizerou, 
Jilemnice, Vítkovice v Krkonoších, Hor-
ní Branná, Bukovina u Čisté a Roztoky 
u Jilemnice. Komunitní kompostárny bu-
dou umístěny na plochách, které byly 
odsouhlaseny stavebním úřadem města 
Jilemnice a města Rokytnice nad Jize-
rou. Komunitní kompostování je jeden 
z principů prevence vzniku odpadu. Ko-
munitní kompostárny mohou kompos-
tovat  pouze bioodpad vznikající v obci 
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(zeleň z údržby veřejné zeleně a zahrad 
občanů, rostlinné zbytky z přípravy jídel 
v domácnosti občanů). 

Sběr vytříděného bioodpadu v jed-
notlivých obcích bude zajištěn rozmís-
těním velkoobjemových kontejnerů, 
které budou v pravidelných intervalech 
vyváženy na nejbližší kompostárnu. 
Dále město Jilemnice a obec Benecko 
poskytnou bezplatně, jako pilotní ově-
ření funkčnosti třídění, části svých ob-
čanů plastové nádoby o objemu 240  l 
na sběr rostlinných zbytků z domácnos-
tí a zeleně ze zahrad. O harmonogra-
mu svozu velkoobjemových kontejnerů 
a plastových hnědých nádob budou ob-
čané v každé obci informováni obvyk-
lým způsobem.

Kompostárny budou vybaveny tech-
nikou, která zajišťuje správné zpracová-
ní materiálu i technologii kompostování 
pomocí překopávky zakládek na volné 
ploše. Tato technologie zajišťuje mini-
malizaci vzniku případných emisí skle-
níkových plynů. Jednotlivé komunit-
ní kompostárny budou na zpevněných 
a oplocených plochách, s obslužným 
objektem jako zázemím pro obslu-
hu. Správné zpracování zelené hmoty 
bude zajištěno technikou získanou rov-
něž z projektu (traktor s čelním nakla-
dačem, drtící a míchací vůz, traktorový 
překopávač kompostu, speciální texti-
lie pro zakrytí zakládek, monitorovací 
technika – teploměry a síto pro koneč-
nou úpravu kompostu). Pro svoz velko-
objemových nádob byl pořízen traktoro-
vý nosič velkoobjemových kontejnerů. 
Svoz menších nádob bude zajišťovat 
svozová technika, která řeší svoz směs-
ného nebo separovaného komunálního 
odpadu v obcích. 

Technika je pořízena pro všech-
ny kompostárny společně. Obsluhu 

techniky budou zajišťovat centrálně pro 
všechny kompostárny Služby Vítkovi-
ce s. r. o. Tento systém umožní efektivní 
využití techniky a tím snižuje investiční 
i provozní náklady. 

Projekty „Komunitní kompostová-
ní na Jilemnicku“ a „Zajištění sběrných 
nádob pro komunitní kompostování na 
Ji lem nicku“ zajistí efektivní zpracová-
ní a využití biologicky rozložitelných 
materiálů přímo v regionu, sníží zatíže-
ní životního prostředí, zajistí potřebný 
koloběh živin v přírodě. Dále sníží ob-
jem sládkovaného komunálního odpa-
du a tím i celkové náklady na odpadové 
hospodářství jednotlivých obcí a měst 
regionu. Výsledný kompost bude využit 
na údržbu ploch veřejné zeleně nebo 
pro potřeby občanů na hnojení zeleně 
v zahrádkách. Zahájení sběru a kom-
postování je plánováno na období čer-
ven–červenec 2013.

V dalších článcích, které připravuje-
me, se budete moci dozvědět více o té-
matech: co je bioodpad, proč třídit, jak 
bioodpad zpracovat v komunitní kom-
postárně a jak využít kompost.

Ing. Radka Paulů,
Svazek obcí Jilemnicko

Jak jste se dočetli výše, do projektu je 
zapojena i Jilemnice. Jak to tedy bude 
vypadat konkrétně u nás?

Kompostárna bude vybudována v lo-
kalitě Javorek, na ploše bývalého auto-
cvičiště a stavební práce by měly za-
čít, jakmile to počasí dovolí. Hotovo 
bude nejpozději v červnu. Plocha bude 
zpevněná, oplocená, i u nás bude ob-
služný objekt. Plocha nebude automa-
ticky a stále přístupná veřejnosti a bu-
dou se sem svážet výhradně odpad 
údržby městské zeleně, zahrad a rost-
linný odpad z přípravy jídel. Na místě 
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kompostárny nevyroste žádná velká bu-
dova, zelená hmota se bude navážet pří-
mo na zpevněnou a odvodněnou plo-
chu, pravidelně se překopávat, až přímo 
na místě vznikne kompost.

Vy občané města Jilemnice můžete 
svůj „zelený odpad“ na kompostárnu 
odložit prostřednictvím sběrného dvora, 
kde od vás tento odpad převezmou. Vše 
bude fungovat tak, jak jste zvyklí. V části 
města Hrabačov budou rozmístěny mezi 
domy i speciální nádoby na sběr tohoto 
odpadu, které budou pravidelně sváže-
ny. Nádoby budou hnědé barvy a budou 
vypadat jako jakákoli plastová popelni-
ce. Mají jen v sobě zabudovaný systém 
odvětrávání a záchytnou nádobu na šťá-
vy, které se z takového odpadu uvolňují. 
Těchto nádob máme zatím k dispozici 
jen určitý počet a nepokryjeme jimi celé 
město. Zvolili jsme tedy jednu lokalitu 
jako „zkušební projekt“ a uvidíme, jak 
se tyto nádoby v praxi osvědčí. A proč 

jsme zvolili zrovna Hrabačov? Vychá-
zeli jsme z toho, že tato část města je 
pro občany nejvíce vzdálená od sběr-
ného dvora, rozmístěním nádob právě 
tady jim chceme odložení tohoto odpa-
du zjednodušit.

Možná, že praxe časem ukáže, že bu-
deme v určitou dobu na určená místa 
přistavovat i velkoobjemové kontejne-
ry. Celý systém shromažďování a svozu 
tohoto odpadu na kompostárnu je u nás 
zatím v řešení a nelze vám tedy v tuto 
chvíli slibovat vám něco konkrétního. 
O dalším vývoji situace a konkrétním 
systému, který bude u nás nastaven, bu-
dete informování prostřednictvím letáků 
a v dalších číslech zpravodaje.

V případě dotazů či podnětů se obra-
cejte na odbor rozvoje a místního hos-
podářství našeho úřadu, ing. Dagmar 
Stolínová, tel.: 481 565 206, e-mail: 
stolinova@mesto.jilemnice.cz

–ds–

Společenská rubrika
Životní jubilea – březen 2013

92 let
Libuše Nesvadbová, Žižkova 388
89 let
Zdeněk Prokop, Ambrožova 1213
88 let
Miroslava Bucharová, Vrchlabská 774
Marie Kynychová, V Jilmu 957
87 let
Vladimír Lhoták, Na Vrších 195
86 let
Ludmila Horečná, Poštovní 476
85 let
Marie Lejdarová, Dolení 282
80 let

Jan Matoušek, Jubilejní 439
Eva Jandová, Roztocká 1000
Bohumila Janovská, V Domkách 29
Vlasta Prokopová, Ambrožova 1213
75 let
Marie Vondrová, Jaroslava Havlíčka 639
Miroslav Hanuš, Valdštejnská 272
Zdenek Vejnar, Roztocká 1001

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – březen 2013

15. 3. 2013 Jan Dědek, Dolní Kalná 
a Jana Volhejnová, Trutnov
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22. 3. 2013 Jakub Chvátal a Andrea Ší-
šová, oba Praha 10

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí – březen 2013

Václav Zemanec (*1925)
Alena Jírová (*1936)
Ludmila Tryznová (*1936)
Libuše Novotná (*1935)
Jaroslav Flégl (*1963)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Gratulace

Ředitelství a celý učitelský sbor ZŠ Ko-
menského Jilemnice gratuluje svému ko-
legovi Jiřímu Stehlíkovi k získání škol-
ní ceny Fair play Českého olympijského 
výboru 2012.

K této významné události zaslal Petr 
Fiala, ministr školství, mládeže a tělový-
chovy, panu učiteli tento dopis (19. 3.):

Vážený pane Stehlíku,
s velkým uznáním jsem přijal infor-

maci o Vaší celoživotní práci v oblasti 
školní tělesné výchovy a sportu.

Z návrhu na ocenění vyplývá, že 
jste udělal veliký kus práce především 

v oblasti tělesné výchovy a organizování 
sportovních akcí. Jako učitel tělesné vý-
chovy jste se zasloužil o pořádání mno-
ha soutěží, především v lehké atletice. 
Předával jste svým studentům lásku ke 
sportu a aktivnímu způsobu života, vy-
choval řadu aktivních sportovců, trené-
rů apod.

Výčet Vašich zásluh jistě není úpl-
ný, ale je zřejmé, že jste byl sám nejen 
úspěšným aktivním sportovcem a poz-
ději pedagogem, ale také příkladnou 
osobností, na kterou se nezapomíná.

Přeji Vám hodně zdraví, pohody a sil 
do dalších let.

Jiří Stehlík. Ze soukromého archivu

Ze Svazu postižených Jilemnice
Dne 4. dubna se uskutečnila ve Spo-
lečenském domě Jilm výroční členská 
schůze Svazu tělesně postižených Jilem-
nice. Na této výroční schůzi, které se 

zúčastnilo 184 členů a hostů, byly před-
neseny zprávy o činnosti, hospodaření, 
revizní komise a také zpráva matrikáře. 
Byl zvolen 11členný výbor na pětileté 
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funkční období. V současné době má 
naše organizace 439 členů, z toho je 
173 členů z Jilemnice. Zpříjemnit od-
poledne nám přijela „Naše Poupata“ 
z Kundratic a také jilemnické sokolky. 
Vystoupení obou skupin bylo velmi pěk-
né. Na závěr schůze nám k tanci i posle-
chu zahráli manželé Faitovi z Lomnice 
nad Popelkou.

V minulém roce jsme pro své členy 
uspořádali několik akcí. Jezdíme pravi-
delně do divadla v Liberci a Mladé Bo-
leslavi a také na Krakonošův divadel-
ní podzim do Vysokého nad Jizerou. 
V červnu pořádáme tajný výlet Evže-
na Malého, a tak vzpomeneme jedno 
z prvních našich předsedů.

Dále jezdíme na jarní výstavu kvě-
tin do Lysé nad Labem a na podzim na 
Zahradu Čech do Litoměřic. V listopa-
du pořádáme společně s OV STP Semi-
ly Sportovní hry Slávka Tomáška, které 
mají vždy pohodovou atmosféru. Soutě-
žíme v několika jednoduchých disciplí-
nách, Scolarest nám připraví dobré ob-
čerstvení a harrachovské sklárny pana 
Novosada nám poskytují pěkné a hod-
notné ceny.

Pro svoje členy také pořádáme rekon-
diční pobyty, loni to byly dva rekondič-
ní pobyty v Milovicích u Hořic a jeden 
V Janských Lázních – zúčastnilo se jich 

59 členů. Tyto pobyty mají vždy dobrý 
ohlas a přispívají k našemu zdraví. Na 
pobyt v Milovicích nám přispělo mini-
sterstvo zdravotnictví a na pobyt v Jan-
ských Lázních nadace Euronisa. Oběma 
za finanční pomoc děkujeme.

Rok uzavíráme předsilvestrovským 
posezení ve Společenském domě Jilm, 
kde společně ukončíme rok, zavzpo-
mínáme na vše dobré, co nám přinesl 
a popřejeme si hodně zdraví a klidu do 
roku nového. Všechny tyto akce bychom 
nemohli uskutečnit bez finanční pomo-
ci. Děkujeme proto všem obcím, které 
nám přispívají na dopravu a děkujeme 
městu Jilemnice za poskytnutý grant na 
činnost. Velmi si této pomoci vážíme! 
Dík patří také všem našim důvěrníkům, 
kteří nám obětavě pomáhají při zajišťo-
vání akcí.

Pro naše členy také zajišťujeme bez-
platné poradenství, a to jak pro sluchově 
postižené, tak sociální a právní porad-
nu. Zajišťujeme také zlevněné vstupen-
ky na zdravotní plavání. Chodíme i bla-
hopřát našim jubilantům – v roce 2012 
jich bylo 176. Podobné akce připravu-
jeme i pro letošní rok. A pokud jste mla-
dý a nebo i starší důchodce a chcete se 
k nám připojit, rádi vás uvítáme.

Za výbor MO STP
L. Mejsnarová

Výročí jilemnické hemodialýzy
Masarykova městská nemocnice 
má už dvacetiletou „slečnu 
Hemodialýzu“

Lze lehko předpokládat, že asi žád-
né malé město, jako je naše šestitisíco-
vá Jilemnice, nemá tak specializované 

oddělení, jako je hemodialýza – lidově 
řečeno „umělá ledvina“.

Kromě odborné profesionality má 
i mimořádný „lidský“ rozměr, jak mohu 
potvrdit ze své bývalé pracovní praxe.

Svojí činnost HDS zahájilo 5. 4. 
1993 a k tomuto dvacátému výročí 



14

uspořádala místní nemocnice slavnost-
ní odpoledne, kterého se zúčastnili jed-
nak zaměstnanci naší nemocnice, přijeli 
i někteří bývalí pacienti s již transplanto-
vanou ledvinou, kterých bylo za tu dobu 
již 61.

Dále se zúčastnili zástupci HDS 
z Trutnova, Jičína, Liberce a také z Prahy 
a z Transplantačního centra FN v Hradci 
Králové, kam posílá naše HDO pacien-
ty k možné transplantaci. Přítomni byli 
i zastupitelé našeho města.

Po prohlídce našeho HDS se zúčast-
nění přesunuli do Sloupové síně staré-
ho pivovaru, kde hosty přivítal ředitel 
nemocnice MUDr. J. Kalenský s paní 
primářkou oddělení MUDr. A. Opluš-
tilovou. U mikrofonu se pak vystřídali 
paní primářka oddělení A. Opluštilová 
a další dva lékaři MUDr. D. Kudrnáčo-
vá a MUDr. M. Opluštil, kteří na HDO 
pracují. Byl to historický průřez, statis-
tické zhodnocení a činnost na oddělení 
HDS, něco o životě pacientů před dva-
ceti lety a dnes a také kazuistika – roz-
hovor s pacientem. Do programu přispěl 
svou přednáškou primář MUDr. P. Na-
vrátil, CSc. z Transplantačního centra 
Fakultní nemocnice z Hradce Králové, 
který kromě informace o současných 
novinkách transplantačního progra-
mu z regionu východních Čech vysoko 
ohodnotil práci primářky Opluštilové. 
Ta je mimochodem jedinou ženou ve-
doucí oddělení v rámci všech okolních 
dvanácti středisek, ze kterých jsou pa-
cienti do Hradce Králové k transplanta-
ci přijímáni. Podotkl, že něco jiného je 
zavedené oddělení převzít, nebo jej od 
založení vybudovat, jak to zvládla paní 
primářka. 

O psychologických souvislostech 
dialýzy promluvila PhDr. M. Znojová 
z VFN z Prahy.

Všechny přednášky byly provázeny 
obrazem. Program zpestřilo vystoupe-
ní pěveckého souboru Camponotus. Na 
závěr bylo připraveno personálem ku-
chyně Masarykovy městské nemocnice 
výborné pohoštění.

Co je hemodialýza?

Je to jedna z metod náhrady funkce led-
vin. „Umělá ledvina“ není žádná malá 
ledvinka, kterou si můžeme připnout 
k oděvu, když jdeme na výlet.

Pacient je napojený na mimotělní 
oběh, skládající se z hemodialyzačního 
monitoru, dialyzátoru a systému krev-
ních linek. Průběh dialýzy trvá 4–5 ho-
din a po stránce oběhové a laboratorní 
je sledován personálem oddělení. Na 
dialýzu pacienti jezdí 2–3× týdně v ran-
ní, odpolední, nebo noční směně. Bě-
hem dialýzy mohou spát, nebo si čtou, 
někdo sleduje televizi. Protože styk pa-
cienta s personálem je tak častý, vzniká 
na oddělení až rodinný vztah, alespoň 
v Jilemnici to tak platí. 

Z původních 3 lůžek pro 6 prvních 
pacientů vzrostl počet v Jilemnici dia-
lyzovaných na 52 pacientů, kteří jsou 
dialyzováni v třísměnném provozu. Ji-
lemnické oddělení začali dokonce 
upřednostňovat i někteří z pacientů ze 
spádových oblastí jiných dialyzačních 
oddělení, jako např. trutnovského. Exi-
stence oddělení též umožnila rekreač-
ní pobyty v Jilemnici a přilehlých ob-
lastech řadě pacientů, kteří ho během 
těchto svých pobytů s výhodou využili. 

Od r. 1994 oddělení pořádá se Spo-
lečností dialyzovaných a transplantova-
ných na Dolních Mísečkách rekondiční 
pobyty pro pacienty z celé ČR. V před-
vánočním čase probíhají setkání perso-
nálu s pacienty, a to jak současnými, tak 
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s bývalými, tzv. „Milulášské“, kde se se-
jde kolem 70–80 návštěvníků.

Každoročně, druhý čtvrtek měsíci 
březnu – v rámci Světového dne led-
vin, provádí HDO v Jilemnici zájem-
cům bezplatné vyšetření ledvin. 

Při HDO existuje nefrologická porad-
na, kterou navštěvuje v současné době 
nepravidelně přibližně 2 000 pacientů. 

Paní primářka MUDr. Alexandra 
Opluštilová vede HDO od samého po-
čátku. Do jilemnické nemocnice na-
stoupila v r. 1983, původně na interní 
oddělení, a současně pomáhala tehdy 
paní primářce Kupkové s vedením dia-
betologické poradny.

Od r. 1993 se začala sama připravo-
vat k zavedení nového hemodialyzační-
ho oddělení a mimo své starosti dávala 
dohromady kvalifikovaný tým pro no-
vou práci, což znamenalo další odborné 
školení vybraných sester v zavedených 
odděleních v Hradci Králové i v Pra-
ze. Podařilo se jí také sehnat potřebné-
ho technika ke složité obsluze technic-
kého vybavení – ing. Pavla Symandla, 

který pro HDO pracuje dosud. V r. 1997 
absolvovala v Praze stáž zakončenou 
atestací II. stupně. Na HDO pracovala 
dlouho sama, po nástupu další lékařky, 
MUDr. Kudrnáčové, mohla dojíždět na 
důležité semináře do zahraničí.

S pacienty navazuje velice dobré až 
přátelské vztahy a je to, jak říkají mno-
zí mladší, jejich „druhá máma“. Nikdy 
jsem z jejích rozhovorů, ať byly s kým-
koliv, nevycítila ani jiskřičku nadřaze-
nosti – je velice skromná. Spolu s man-
želem při náročném zaměstnání zdárně 
vychovala tři syny. V okolí svého bydli-
ště znám jen málo sousedů, kterým by 
nepomohla v jejich někdy závažných 
zdravotních problémech, když ne svou 
profesí, vždycky je dokázala nasměrovat 
tam, kde jim bylo pomoženo. 

Přála bych paní primářce stále to-
lik potřebnou pozitivní energii, kterou 
kolem sebe dokáže šířit a přenášet na 
druhé lidi. Vážím si toho, že jsem moh-
la osm let pracovat pod jejím vedením 
v mimořádně dobrém kolektivu.

N. Pěničková

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hod. mimo pondělí.

Výstavy:
Zámek: 
– František Kaván: Na vzduchu do-

mova. Výstava s více než 80 obrazy je 
nainstalována v hlavní zámecké bu-
dově a připravili jsme ji ve spolupráci 
s renomovanou pražskou Galerií Kodl 
a řadou dalších institucí i soukromých 
sběratelů.

Akce se prodlužuje do 12. května. 

– Čp. 1: 
Výstava Cestami turistiky (k 125. vý-

ročí založení Klubu českých turistů). Zá-
roveň zde u příležitosti 100. výročí tra-
gédie Bohumila Hanče a Václava Vrbaty 
vystavujeme ceny, medaile a lyže Bohu-
mila Hanče a památky na Václava Vrba-
tu. Obě akce jsou pro velký zájem pro-
dlouženy do 15. května.

Erbovní sál: za účasti členů rodiny 
byla slavnostně zahájena výstava Ob-
jektivem Zdenko Feyfara: Výběr z foto-
grafické tvorby – k 100. výročí narození 

Krátké zprávy a oznámení
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autora. Akce uspořádána k 100. výročí 
narození jednoho z nejvýznamnějších 
českých fotografů potrvá do 12. května.

– Připravujeme:
V pátek dne 17. května v 17 hodin 

slavnostně zahájíme výstavu „Kdo si 
hraje, nezlobí“. Vystaven bude soubor 
historických i současných hraček firmy 
DETOA Albrechtice s. r. o., jejíž kořeny 
sahají do Pasek nad Jizerou. Nabídne-
me i prodej hraček a interaktivní kout 
pro dětskou tvořivost. Akce potrvá do 
30. září.

31. května v 17 h se uskuteční ver-
nisáž výstavy „Jiří Šlitr – kresby z diva-
dla Semafor“ a „Rudolf Mejsnar kres-
by a obrazy z Provence“. Oba slavní 
výtvarníci se narodili v Zálesní Lhotě 
a v Jilemnici studovali. Výstava potrvá 
do 1. září. Zároveň bude otevřena vý-
stava „Kde se pivo vaří, tam se dobře 
daří“ k historii pivovarnictví a jilemnic-
kého pivovaru.

V sobotu 11. května v 19 hodin se 
v rámci ČKA v Erbovním sále Krkonoš-
ského muzea uskuteční módní přehlídka 
historických šatů „V proudu 19. stole-
tí“. Návštěvníci uvidí nejenom špičkové 

oděvy, ale vyslechnou též zasvěcený ko-
mentář a příjemnou hudbu. Těšíme se 
na Vaši účast.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
V měsíci květnu zveme do knihovny 

malé i velké, čtenáře i nečtenáře na Me-
zinárodní den rodiny.

Ve středu 15. května vám nabízíme 
den plný her, pohádek a tvoření. Pro 
všechny hravé rodiče a děti bude při-
pravena nejenom rodinná registrace do 
knihovny, ale také celodenní program. 
Děti se mohou těšit na pohádkové ve-
černíčky. Dospělé jistě osloví nabídka 
nejčtenějších knih beletrie a naučné li-
teratury i nové časopisy. Knihy z výstav-
ky „Pohádkoterapie“ mohou pomoci 
rodičům při řešení dětských problémů. 
Zapojit se můžete také do ankety „Kni-
ha naší rodiny“.

Kuře bylo v Jilemnici i letos
Tradičně i letos jilemničtí skauti opět 

organizovali Sbírku pro kuře, jejíž vý-
těžek jde na podporu znevýhodněných 
a ohrožených dětí do 18 let, žijících 
v České republice. V pondělí 25. břez-
na se v centru města pohyboval maskot 
kuřete doprovázený skauty v kroji. Kuře 
na špejli jste jako jiné roky mohli koupit 
za zcela dobrovolný poplatek dle vaše-
ho uvážení a tím tak přispět. Letos se 
vybrala částka 2 059 korun. Všem, kteří 
přispěli, děkujeme. 

Za skautské středisko JILM
Zdeňka Kousalová.

Senior Club
Senior Club je nejrozšířenější insti-

tucionalizovanou formou sdružování 
seniorů v České republice. V Jilemnici 
funguje Senior Club již osmým rokem. 
Zájemci o jeho činnost se schází každý 

Sbírka pro kuře. Foto M. Matyáš
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první čtvrtek v měsíci v 16.00 hodin v jí-
delně Domu s pečovatelskou službou. 
Hlavní náplní činnosti Senior Clubu jsou 
besedy a přednášky, které zde organi-
zuje p. Mgr. Pochopová. Senioři tu mají 
možnost získávat nové informace a po-
povídat si mezi sebou nad šálkem dob-
rého čaje či kávy s malým pamlskem 
k tomu. Na minulých setkáních proběh-
la například beseda s redaktorem novin 
5+2 dny, p. Bc. Liborem Jakubcem, či 
beseda s p. Tomášem Filkou, který se 
při promítání diapozitivů podělil o své 
znalosti a zkušenosti načerpané při prá-
ci v horské službě. Při dubnovém setká-
ní zase p. Mirko Juna velmi zajímavě 
vyprávěl o tažení Napoleona do Ruska 
začátkem předminulého století a o tom, 
jak jsou tyto události ještě dnes u Slav-
kova a u Lipska, kde proběhly největší 
bitvy, připomínány.

Milí senioři, zavítejte také na další se-
tkání do Senior Clubu, kde jsou již chys-
tány další besedy, nejbližší bude třeba se 
sběratelem autogramů, další s lékařem 
atd. Vstup je volný, žádné vstupné se 
neplatí a bližší informace jsou pravidel-
ně zveřejňovány na plakátech v infor-
mačním centru na náměstí a na dveřích 
Domu s pečovatelskou službou.

Jitka Škodová, studentka
pedagogické fakulty

Noc kostelů v Jilemnici již počtvrté
V letošním roce se opět otevře široké 

veřejnosti jilemnický kostel sv. Vavřince 
v rámci mezinárodní akce Noc kostelů. 
Letos připadl termín konání na předpo-
slední květnový pátek, 24. května. Akce, 
ke které se jen v České republice v mi-
nulém roce připojilo na 1 200 kostelů, 
si klade za cíl přiblížit široké veřejnos-
ti křesťanství a jeho hodnoty. Po loňské 
úspěšné prohlídce kostelní věže a zvonů 

letos připravujeme komentovanou pro-
hlídku varhan s praktickou ukázkou var-
hanní hry, představení liturgického ob-
lečení a liturgických předmětů, dětský 
koutek a další.

Program Noci kostelů začne v Jilem-
nici v 18 hodin mší svatou, další aktivity 
pak budou následovat od 19 hodin. Veš-
keré informace k programu jsou k dispo-
zici na webových stránkách jilemnické-
ho vikariátu www.vikariatjilemnice.cz 
a informace o dění v kostelech po celé 
zemi na www.nockostelu.cz, kde na-
leznete i články a fotografie z loňských 
ročníků.

Srdečně zveme k návštěvě!

PRVNÍ KVĚTEN
Jan Kubát

Ten starý známý zvon
radničních hodin
znovu zas odbil
půlnoční svůj čas

Přál jsem ti šťastný máj
a měsíc nebe zdobil
sám hvězdný třpyt
snad tančil kolem nás

Byl první květen – lásky čas
vítaný hudbou a větvemi stromů
byl první květen – lásky čas
a nikomu teď nechtělo se domů

Byl první květen – lásky den
zpod sněhu zavoněl
porozkvetlým kvítím
a všechno nebyl jenom sen:

tu vůni sladkých polibků 
já dodnes ještě cítím…
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Plavecká škola Sportovního centra
Plavecká škola v jilemnickém bazénu 
zajišťovala také v roce 2012 především 
výuku plavání žáků základních škol 
v rámci povinné výuky tělesné výcho-
vy. Souběžně s tím školy hojně využíva-
ly i možnost plaveckého výcviku mimo 
povinnou výuku, kterou ve většině pří-
padů hradili dětem jejich rodiče. Velký 
zájem byl rovněž o tzv. předplaveckou 
výuku dětí z mateřských škol. Jsme ve-
lice rádi, že se nám v mnoha případech 
dařilo naplňovat naši vizi, že chceme 
učit dítě postupně každý rok od mateř-
ské školy až do 4. a případně i 5. třídy 
základní školy. Naše služby využívaly 
také speciální školy s mentálně posti-
ženými a autistickými dětmi z Jilemni-
ce a Vrchlabí. Nově jsme navázali spo-
lupráci se Základní školou praktickou 
a speciální v Hostinném.

Během roku probíhala výuka jako 
obvykle ve 3 cyklech: zimním, jarním 
a podzimním. Počty dětí u základních 
škol oproti minulým rokům mírně po-
klesly, naopak u mateřských škol jsme 
zaznamenali nárůst počtu účastníků. 
Celkem se této plavecké výuky zúčast-
nilo úctyhodných 1 934 dětí z Jilemnice 
a širokého okolí.

Přehled počtu účastníků plavecké výu-
ky v roce 2012
Druh výuky Počet žáků
v rámci povinné výuky ZŠ 878
mimo povinné výuky ZŠ 255
předplavecká výuka pro MŠ 801
Celkem 1 934

Další významnou činností, na kterou se 
naše plavecká škola soustředila, byly od-
polední kurzy pro děti ve věku od 2,5 
až do 10 let. Zde došlo k nárůstu počtu 
účastníků, jelikož v předchozích letech 
jsme se zaměřovali pouze na předpla-
veckou výuku dětí do věku 6 let. Jar-
ní i podzimní kurzy byly velmi úspěš-
né, o čemž svědčí nejen narůstající, ale 
i opakovaný zájem rodičů a jejich dětí. 
Konkrétně se jednalo na jaře o 56 dětí 
a na podzim o 76 dětí. Jako doplňkovou 
činnost jsme zajišťovali také individuální 
výuku plavání pro děti i dospělé a pravi-
delně během celého roku jsme pořádali 
lekce vodního aerobiku.

Výuku a veškerou další činnost pla-
vecké školy během roku zajišťovalo cel-
kem 6 kvalifikovaných cvičitelů plavání.

Pavlína Čermáková
Sportovní centrum v Jilemnici

Noc kostelů proběhne také ve sboro-
vém domě českobratrské církve evange-
lické v Jungmannově ulici čp. 268. Za-
čátek bude v 17 hodin. Bližší informace 
přineseme na plakátech, v městském in-
formačním centru atd. Těšíme se na Vaši 
účast.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 

uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc pozdě-
ji. Uzávěrka červnového čísla se koná 
v pátek dne 10. května 2013.

Upozornění: Články do zpravodaje 
zasílejte na e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mesto.jilemnice.cz. Inzerenty pro-
síme o respektování technických poža-
davků na inzerci.
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Osudová osmička, tolik charakteristická 
pro naši vlast, se zapsala i do rodného 
listu našeho zpravodaje. Jeho první čís-
lo ještě pod názvem „Jilemnice slovem 
a obrazem“ vyšlo před 35 lety v květnu 
1978. Na titulní straně byla fotografie, 
jak jinak, prvomájového průvodu.

Prvním zodpovědným redaktorem 
se stal Ladislav Vítek a redakční radu 
tvořili Jan Buchar, Josef Čmuchal, Josef 
Kosáček, Jan Kubát, Blahoslav Křížek, 
Jaroslava Kunátová, Evžen Malý, Jaro-
mír Masejdek a Oldřich Valenta. Všich-
ni byli amatéři, neabsolventy novinář-
ské fakulty, ale nadšenci pro dobrou 
věc, kteří se ještě mimo své zaměstnání 
pustili s láskou do jiné brigádnické čin-
nosti pro město, než byly tehdejší různé 
akce Z a podobně.

Postupem neúprosného času dochá-
zelo i v redakční radě k určitým změ-
nám. Od září 1981 zastával funkci zod-
povědného redaktora Josef Čmuchal, 
tehdejší předseda MěNV, a od května 
1982 pak Josef Bažant, Oldřich Mlej-
nek, Jan Luštinec, Nataša Dobešová 
a Stanislav Soukup. Od roku 1990 do 
roku 1995 byl ve funkci zodpovědného 
redaktora Jan Kubát, za kterého pak na-
stoupil Jan Luštinec. A současná sestava 
redakční rady vypadá takto: zodpověd-
ný redaktor Jan Luštinec, Josef Cerman, 
Vladimír Richter, Jana Čechová, Petr Fai-
stauer, Jan Kubát, Karel Kupka, Dagmar 
Stolínová, Petra Novotná. Z původních 
800 výtisků se jejich počet rozrostl až 
na 2 000, v současné době se ustálil na 
1 050 výtiscích. 

A dnešní náš měsíčník „Jilemni-
ce zpravodaj města“ přichází za vámi 
i nadále pravidelně počátkem každého 

měsíce (s výjimkou srpna). Informujeme 
vás o usneseních rady města, o akcích 
Krkonošského muzea, o úspěších města 
v krajských i celorepublikových soutě-
žích, o příspěvcích na obnovu objektů. 
Ve společenské rubrice se věnuje život-
ním jubileím, vítání občánků, vzpomín-
kám na občany, kteří nás opustili, a růz-
ným poděkováním za ochotné služby 
a pomoci druhým. Nezapomíná ani na 
činnost Masarykovy městské nemocnice 
a Městské knihovny Jaroslava Havlíčka. 
Referuje také o sportovním dění v na-
šem městě, především o úspěších našich 
lyžařů od žactva až po dospělé. Neza-
pomíná ani na činnost Mateřského cen-
tra Rodinka a informuje o akcích našich 
škol. Nezapomíná ani na akce Spole-
čenského domu Jilm, včetně Kina 70. 
V inzertní části zpravodaje se dozvídáte 
o akcích a nabídkách různých podniků 
a organizací.

Nelze nepřipomenout, že náš zpravo-
daj byl v republikové novinářské soutě-
ži vyhodnocen v roce 1982 odbornou 
porotou na druhém místě v rámci teh-
dy ještě České socialistické republiky 
a bylo mu předáno v Praze tehdejším 
ministrem vnitra ČSR J. Jungem čest-
né uznání. O čtyři roky později za rok 
1986 byla autorskému kolektivu zpravo-
daje udělena vítězná první cena. Po sa-
metové revoluci v roce 1989 nebyla již 
tato soutěž obnovena, ačkoliv různých 
zpravodajů a tiskovin se začalo vydávat 
určitě hodně v dalších městech a mís-
tech republiky.

Ale to nás neodrazuje od dalšího 
vydávání zpravodaje, neboť tato čin-
nost nás především motivuje a zava-
zuje k hledání dalších nových forem 

Výročí 35 let našeho zpravodaje
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Vážení čtenáři, v našem seriále o stoleté 
tradici našeho gymnázia na chvíli opus-
tím události zapsané v kronikách a po-
dívám se na současnost. Možná z trochu 
nečekaného úhlu pohledu.

V měsíci dubnu proběhly přijíma-
cí zkoušky. Mimochodem, jedná se 
o zkoušky nejen na gymnázium kla-
sické čtyřleté a osmileté, ale také na 
připojenou střední odbornou školu. 
V době přípravy tohoto článku nejsou 
známy výsledky, počty přijatých žáků. 
Nemůžeme tedy usuzovat, jakou pozi-
ci v zájmu naší veřejnost a v konkuren-
ci ostatních škol naše gymnázium nyní 
má, přesto však jistě právě veřejnost naši 
práci sleduje a hodnotí. A hodnocení ze 
strany veřejnosti je pro nás velmi důleži-
té. Snažíme se, učitelé i žáci, být v na-
šem městě „vidět“. Samozřejmě, vidět 
v dobrém slova smyslu. Rodiče mohou 
číst o úspěších svých dětí i v celostát-
ních denících, „mediální“ skupina Gym-
jilTV pod vedením Mgr. Krále již delší 
dobu natáčí a také prezentuje mnoho 
významných událostí nejen v našem 
městě, ale i v obcích, které jsou členy 
sdružení Jilemnicko – svazek obcí. Spor-
tovci, žáci sportovních tříd se svými tre-
néry byli úspěšní na mnoha závodech, 
včetně závodů na úrovni mistrovství svě-
ta juniorů. Je to málo nebo hodně? To 
musí posoudit každý sám, ale jisté je, 
že rozhodující hodnocení naší společné 

práce poskytují studijní výsledky žáků, 
úspěch při maturitě a úspěšné zahájení 
studia na vysoké škole. Pro tento výsle-
dek je třeba udělat maximum. Je třeba 
ale také zdůraznit, že právě úspěšný stu-
dijní výsledek nedosáhne škola sama. Je 
nutná spolupráce s veřejností, s rodiči 
i dalšími institucemi a podniky města. 
V mnoha případech se nám toto daří, je 
možné poděkovat za sponzorské dary 
na sportovní vybavení, za finanční po-
moc při organizování zahraničních zá-
jezdů, za dary na další vybavení pomůc-
kami pro výuku, například materiál pro 
chemické pokusy a jistě bych ve výčtu 
mohl pokračovat.

Co však mne, ředitele školy, v po-
slední době zarazilo a proč také vlastně 
tento článek píšu? To je skutečný vztah 
rodičovské veřejnosti k naší škole, kte-
rý by se projevil větším pozitivním zá-
jmem o spolupráci s vedením školy. 
Vedení školy nabízí rodičům, ale i dal-
ším, možnost spolupráce ať již aktivním 

Zdravé město Jilemnice – seriál

a nápadů, jak ještě nadále zlepšovat 
úroveň našeho měsíčníku, a přispí-
vat tak k další propagaci našeho měs-
ta v rámci projektu Jilemnice – Zdravé 
město.

Vážení čtenáři, i vy se můžete zapojit 
svými příspěvky do dalších čísel zpravo-
daje, a přispívat tak k dalšímu zlepšová-
ní dobrého ohlasu našeho města v Čes-
ké republice. Jan Kubát
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zapojením do práce tzv. třídních důvěr-
níků a členů ve výboru v rámci součas-
ného SRPDŠ, občanského sdružení rodi-
čů a přátel dětí a školy nebo zapojení do 
(ze zákona pro každou školu povinné) 
Školské rady. A zde jsem velmi nejistý 
a ptám se, zda jsme, pracovníci školy, 
skutečně tak dobří a není třeba dalších 
aktivních osob, kteří by nastavili zrca-
dlo naší činnosti, byli kritičtí, ale záro-
veň také konstruktivní tak, aby pomoh-
li s novými nápady, s novými řešeními? 
Nebo je naše společnost unavena tak, 
že vítězí jistá apatie a není čas na další 
aktivity? Domnívám se, že platná je bo-
hužel druhá varianta. S tím mnoho ne-
udělám, jen mohu požádat a věřit, že se 
nalezne více těch z nás, kteří vše překo-
nají a pomohou s určitou administrati-
vou, která se může i za takovou činností 
skrývat. V době psaní těchto řádků při-
pravuji volby do výše zmíněné Školské 
rady a věřte, či nikoliv, z oslovených ro-
dičů, prostřednictvím téměř 300 žáků 
naší školy (nepočítám stávající maturan-
ty) se vrátil pouze jediný návrh na jedno-
ho, ano, jediného člena. Spojím-li tuto 
skutečnost s dalšími podobnými zkuše-
nostmi, např. nižší účast pedagogické 

veřejnosti a hlavně zástupců okolních 
obcí na slavnostním ocenění pedago-
gů u příležitosti Dne učitelů pořáda-
ného Jilemnicko – svazkem obcí nebo 
minimální zájem zastupitelů a předsta-
vitelů obcí při našich tradičních dnech 
otevřených dveří, pak mohu propadat 
jistému zklamání. Stávající skutečnost 
je velmi rozdílná v porovnání s nadše-
ním a snahou našich předků založit, bu-
dovat a udržet první české gymná zium 
v Podkrkonoší, a to v Jilemnici. Věřím, 
že připravovaná oslava, plánovaná na 
19. října letošního roku, pozvedne naši 
aktivitu a bude hodna dědictví, které 
předá naše generace těm budoucím.

Závěrem zopakuji část uvedenou 
v prvním díle našeho seriálu. Berme to, 
prosím, jako výzvu a závazek: … obyva-
telstvo v Podkrkonoší požadovalo zříze-
ní střední školy. Dne 26. listopadu 1909 
se na návrh městské rady usneslo obecní 
zastupitelstvo na založení střední ško-
ly v Jilemnici, reálného gymnázia typu 
A s českou vyučovací řečí… „Jeho c. k. 
apoštol. Veličenstvo (pozn.: až ve Vídni) 
ráčil Nejvyšším rozhodnutím ze dne 24. 
4. 1913 nejmilostivěji povoliti…“

PaedDr. Václav Hartman, ředitel školy

Mezinárodní překladatelská soutěž
Daniela Ottová (septima), se společně 
s PaedDr. Natašou Novákovou, orga-
nizátorkou soutěže na našem gymná-
ziu, zúčastnila ve dnech 10.–12. dubna 
2013 setkání všech 27 vítězů meziná-
rodní překladatelské soutěže JUVENES 
TRANSLATORES v Bruselu.

Po středečním letu z Prahy do Bruselu 
je čekalo vřelé přivítání od organizáto-
rů soutěže, odpolední prohlídka Bruselu 

a poté společná uvítací večeře. Zde byl 
prostor k navázání vřelých přátelských 
vztahů mezi mladými účastníky, pe-
dagogickým a rodičovským doprovo-
dem. Stíraly se rozdíly mezi profesioná-
ly a laiky, nikdo se nebál komunikovat, 
všichni se skvěle bavili. Byla slyšet fran-
couzština, angličtina, ruština, španělšti-
na, němčina a řada dalších evropských 
jazyků. Tímto setkáním se naplňovalo 
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a potvrzovalo heslo Evropské unie – 
„Jednotni v rozmanitosti“.

Slavnostní předávání diplomů a cen 
se uskutečnilo ve čtvrtek 11. dubna 
2013. Fotografie a video nezapomenu-
telných bruselských okamžiků nalezne-
te na http://ec.europa.eu/translatores/ar-
chive/2012/winners_cs.htm

V pátek se konalo další setkání s re-
nomovanými překladateli Evropské ko-
mise (EK), kteří Danielu pochválili za její 
překladatelské umění a právě její pře-
klad označili v historii soutěže za nej-
lepší. Podle nich má Daniela pro tuto 

činnost opravdu velké vlohy. S klidem 
a lehkostí dokázala totiž na místě ře-
šit překladatelské „špeky“, které jí kla-
dl jeden z překladatelů EK. Daniela 
ani v jednom případě nezaváhala. Prá-
ce překladatelů, kteří jí ukázali, jak oni 
sami s pomocí počítačové techniky pře-
klady tvoří, Danielu doslova nadchla.

Závěrem bych si dovolila poděkovat 
organizátorům soutěže JUVENES TRANS-
LATORES, kteří pro nás připravili pestrý 
program a nezapomenutelné setkání.

PaedDr. Nataša Nováková
Gymnázium a SOŠ Jiemnice

Informace o odstávkách vody

Nenechte se zaskočit případnou od-
stávkou vody, buďte informováni! 

Otočíte kohoutkem a ejhle, voda 
neteče. Všimli jste si sice vykopa-
né díry na konci vaší ulice a monté-
rů označených logem Severočeských 
vodovodů a kanalizací, a. s. Kdo však 
může tušit, že voda nepoteče i v mís-
tech o několik domů či ulic dál. Násle-
duje rozčilení, telefonování a zjišťo-
vání. Rychlý přesun do supermarketu, 
nákup balených vod a časová ztráta 
při hledání způsobů, jak narychlo se-
hnat vodu alespoň na to nejnutnější. 
Scénář by mohl být ovšem zcela jiný. 

Nenechat se zaskočit! „O plánova-
né odstávce vody vím předem a můžu 
se na ni připravit. V případě, že náhle 
neteče voda, vím, že se jedná o havá-
rii a jak dlouho odstávka potrvá,“ říkají 
zákazníci, kteří využili nabídky Seve-
ročeských vodovodů a kanalizací, a. s. 
(SčVK) a aktivovali si službu SMS Info. 
„Zákazníky informujeme prostřednic-
tvím zasílání SMS zpráv přímo do 

jejich mobilních telefonů. Tato služba 
je zdarma,“ vysvětluje Iveta Kardiano-
vá, ředitelka komunikace a marketin-
gu Severočeských vodovodů a kana-
lizací, a. s. Všichni spotřebitelé pitné 
vody dodávané SčVK se mohou za-
registrovat k odběru služby SMS Info. 
„Zájemce o tuto službu informujeme 
o odstávkách, haváriích týkajících se 
adresy bydliště, kterou uvedou při re-
gistraci. Adres může být i více. Uži-
vatelé služby SMS Info tak mají infor-
mace, proč u nich doma či na chatě 
neteče voda,“ dodává Kardianová.

Aktivovat službu SMS si zájemci 
mohou několika způsoby. Poslat SMS 
ve tvaru VEOLIA na telefonní číslo 
720 001 112 nebo zavolat na zákaz-
nickou linku 840 111 111. Milovníci 
internetové komunikace se mohou za-
registrovat prostřednictvím webových 
stránek www.voda-info.cz nebo pří-
mo na www.scvk.cz, kde je pohyblivý 
obrázek pod názvem INFO V LAHVI JE 
MINULOST, kterým se každý zájem-
ce proklikne přímo do registračního 
formuláře.
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Výročí tragedie Hanče a Vrbaty
Vzpomínkové období zahájila výstava 
v Krkonošském muzeu v Jilemnici.

Třídenní program akcí ke 100. výro-
čí tragédie Hanče a Vrbaty začal v pá-
tek 22. 3. závodem štafet mužů a žen 
v rámci Mistrovství ČR v běhu na lyžích 
na Horních Mísečkách. Dále odpoledne 
proběhlo položení věnců u hrobu Bo-
humila Hanče v Jilemnici a Václava Vr-
baty ve Mříčné a také u Hančova dom-
ku v Hrabačově, odkud odešel na svůj 
poslední závod. Páteční večer byl pak 
zakončen koncertem pěveckého sboru 
Ještěd v kostele sv. Vavřince.

Sobotní program k tomuto výročí 
byl zahájen Mistrovstvím ČR v běhu na 
50  km na Horních Mísečkách, který byl 
již 86. ročníkem memoriálu Mistra Bo-
humila Hanče. Téhož dne byla také od-
halena pamětní deska na místě rodného 
domu B. Hanče na Benecku na čp. 77. 

Odpolední program věnovaný ukáz-
kám činnosti Horské služby na jilem-
nickém náměstí zahájil starosta města 

Mgr. Vladimír Richter. Moderoval Štěpán 
Škorpil a zaplněnému náměstí vyhráva-
la hudební skupina Maxim Turbulenc. 
Ukázky doplňovaly rozhovory s náčel-
níkem HS ČR Jiřím Brožkem, zástupcem 
Svazu lyžařů České republiky Romanem 
Kumpoštem, mistopředsedou Senátu ČR 
Přemyslem Sobotkou a ředitelem Krko-
nošského muzea Janem Luštincem. At-
mosféru doplnil spolek Jilemských paní 
a dívek v dobových krojích. Exhibicí 
free ski a snowboardu bylo uzavřeno so-
botní programové odpoledne.

Slavnostní sobotní večer k 100. vý-
ročí tragického úmrtí Bohumila Hanče 
a Václava Vrbaty na Zlatém návrší, vý-
borně moderovaný Štěpánem Škorpi-
lem, proběhl v zaplněném sále SD Jilm. 
Na tuto akci přijelo 14 mistrů republiky 
v běhu na 50  km z poválečného obdo-
bí. Nechyběli ani dva vítězové Hančova 
memoriálu ze Slovenska. Pozvání přijali 
tito mistři Stanislav Balůch SVK, Jan Bla-
žíček, Vít Fousek, Julius Lupták SVK, Jan 

Mistři padesátky (jména naleznete v článku). Foto V. Kunát
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Fajstavr, Stanislav Henych, František Ši-
mon, Zdeněk Böhm, Jiří Beran, František 
Karlík, Pavel Benc, Radim Nyč, Aleš Va-
něk a letošní vítěz Ondřej Horyna (viz 
foto na předchozí straně, jména jsou 
uvedena zleva). Mezi významnými hos-
ty byly také nositelky stříbrných olym-
pijských medailí Květa Jeriová-Pecková 
a Blanka Paulů. Z dalších významných 
hostů nelze opomenout místopředsedu 
Senátu ČR Přemysla Sobotku a člena ve-
dení Svazu lyžařů ČR a člena předsed-
nictva mezinárodní federace FIS pana 
Romana Kumpošta.

K velmi zdařilému večeru přispělo 
po kulturní stránce vystoupení dětské 
taneční skupiny Paul-Dance, hudební 
skupiny ZUŠ Jilemnice pod vedením 
p. učitele Jiřího Horáčka a pěveckého 
sboru Camponotus, dirigovaného paní 
Evou Skalovou. A závěrečné kouzelné 
vyprávění povídky „Telemark“, v podá-
ní nestárnoucí lidové vypravěčky Sláv-
ky Hubačíkové z Vysokého nad Jizerou, 
bylo tou pomyslnou třešničkou na dor-
tu vzpomínkového večera. K dojemným 

momentům této vzpomínkové akce bylo 
bezesporu vůbec první setkání potom-
ků Hančových a Vrbatových pro sto le-
tech. Byl mezi nimi i pravnuk Bohumila 
Hanče – pan Aleš Hanč. K tomuto vý-
ročí byla také vydána velice pěkná bro-
žurka, na které se autorsky podíleli Sta-
nislav Henych, Jan Luštinec, František 
Kolář a Vlastimil Mendřický.

Závěrečnou akcí v neděli 24. břez-
na – tedy v den 100. výročí tragedie – 
byl dopolední start historického závo-
du O čestnou cenu Bohumila Hanče na 
Labské boudě a odpoledne pak v 16 ho-
din položení věnců a květin u mohyly 
na Zlatém návrší. Zde se za slunečného, 
ale až neskutečně mrazivého a větrné-
ho počasí sešlo okolo čtyř set přízniv-
ců běžeckého lyžování, věrných násle-
dovníků dřívějších „milovníků jízdy na 
ski“, aby uctili nesmrtelnou památku 
a hrdinství Bohumila Hanče a Václava 
Vrbaty. Účastni byli také potomci obou 
hrdinů z rodin Hančových i Vrbatových. 
A k tomu lze ještě dodat, že kdo bude 
mít zájem navštívit toto památné místo 

Setkání u mohyly na Zlatém návrší. Archiv ČKS SKI Jilemnice
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na Zlatém návrší, tak každoročně vždy 
24. března v 16 hod. zde nebude nikdy 
sám…

Za nezapomenutelný zážitek z jízdy 
na sněžném skútru z Horních Míseček 

až k mohyle Hanče a Vrbaty a zpět, kte-
rý se už určitě nebude nikdy opakovat, 
děkuje Vlastimilu Mendřickému autor 
článku

Jan Kubát

Zřejmě každý, kdo se účastnil 23. břez-
na na jilemnickém náměstí připomenu-
tí tragédie úmrtí Hanče a Vrbaty, mohl 
zpozorovat, že programem provázel 
známý moderátor a komentátor Štěpán 
Škorpil.

Pana Štěpána Škorpila mohou mno-
zí pamatovat z Československé televi-
ze, v současné době však komentuje 
sportovní přenosy na Eurosportu. Při 
rozhovoru s tímto vynikající komentá-
torem bylo vidět, že má stále neuvěři-
telné znalosti a přehled v různých od-
větvích sportu.

Kromě toho, že jste býval vynikající de-
setibojař, tak jste hrál i basketbal a jestli 
se jedná o pravdivé informace, tak jste 
hrál i s bývalým prezidentem Václavem 
Klausem. Na jakém basketbalovém po-
stu jste hrál a jaký je váš největší basket-
balový úspěch?

Já jsem s panem prezidentem Klau-
sem opravdu hrál. Hráli jsme spo-
lu v jednom týmu nejprve divizi a ná-
sledně třetí ligu. A co se týče postu, tak 
jsem byl střelec ze střední a delší vzdá-
lenosti. A když už jsme zmínili to slův-
ko post, tak to v basketbalu znamená 
postavení na hřišti hráče pod pivotma-
nem. A i když nejsem žádný dvoume-
trový habán, měřím 185  cm, tak jsem 
bez problémů smečoval do koše. Bylo 
to dané tím, že jsem měl z desetiboje 

velmi vypracované svalstvo na dolních 
končetinách. Tudíž jsem se i jako druhý 
podkošový hráč dokázal v této soutěži 
uplatnit. Takže jsem hrál tzv. posta, ale 
v závěru kariéry jsem přešel na střední-
ho rozehravače. Bavilo mne totiž mno-
hem víc ty akce vymýšlet, než je zakon-
čovat. Ten basket tam tedy byl.

Od hodně lidí jsem slyšel velmi nega-
tivní ohlasy na výkon Romana Šebrleho 
na OH. Jaký na to máte názor Vy, jako 
bývalý juniorský Mistr Československa 
v desetiboji? Nemyslíte, že toto místo 
měl přenechat Adamovi Sebastianovi 
Helceletovi, který už v té době podával 
velmi dobré výkony?

Je to přesně tak, jak to, mladý muži, 
říkáte. Těch hlasů, že tam měl pustit 
Adama Sebastiana Helceleta je hrozně 
moc. Na druhou stranu měl však v té 
době Roman Šebrle 8 099 bodů, čili měl 
více bodů než Adam a to místo si vybo-
joval. Takže ta pravidla byla dána, kdyby 
měl jeden z nich přes 8200 bodů (A li-
mit), tak by jeli oba. Tady to ale bohužel 
nevyšlo a Roman Šebrle byl bodově lep-
ší. A nikdo pět neděl před začátkem at-
letické části OH nemohl tušit, že se Ro-
manovi to zdraví tolik pohorší. Pravdou 
však je, že ta zkušenost by nejspíš Ada-
movi před třemi nedělemi na ME v hale 
pomohla. Zapracovala by na něm a ne-
prohrál by o čtyři body medaili. Já jsem 

Rozhovor se Štěpánem Škorpilem
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ale přesvědčen, že Helceletova chvíle 
ještě přijde, a že to bude právě on, kdo 
bude v té české úspěšné šňůře deseti-
bojařů pokračovat. Věřím, že Adam Se-
bastian Helcelet bude jednou také velká 
hvězda desetiboje.

Za Vaši kariéru jste komentoval mnoho 
sportů. Je vůbec nějaký, ve kterém se ne-
orientujete a neodvážil byste se ho ko-
mentovat?

Domnívám se, že bych se moc ne-
chtěl ztrapňovat u vodního póla. Když 
jsem viděl podvodní obrázky, tak to se 
sportem nemělo nic společného. Ne-
mám také moc rád sporty, které se bo-
dují, protože je tam příliš velký vliv těch 
subjektivních momentů a ti rozhodčí 
jsou schopni napáchat spoustu křivá-
ren. V poslední době se hodně věnuju 
krasobruslení, a proto mohu říct, že tam 
udělali spoustu dobrého. Rozhodčí totiž 

neví, který z nich bude daného kraso-
bruslaře hodnotit.

Takže kdybych se měl něčeho vzdát, 
tak by to bylo to vodní pólo, speciálně 
v ženském provedení.

Kromě toho, že Vás jako sportovního ko-
mentátora lidé znají z přímých přenosů, 
tak jste se objevil jako komentátor i v sit-
comu Comeback jako komentátor Pivní 
soutěže. Jaký z těch nově vymyšlených 
sportů Vám přijde nejzajímavější?

Dle mého soudu má obrovský nástup 
florbal, úžasná hra pro mladé. Je to po-
měrně jednodušší záležitost, než shánět 
ledovou plochu, a těch školních tělocvi-
čen je vícero. Florbal je tedy velikánská 
záležitost s velkým vzestupem. Musím 
však říct, že nemám rád věci jako salta 
na motorkách. Je to sice úžasná záleži-
tost pro diváky, ale pro jezdce je to straš-
ně nebezpečné.

Na slavnostním večeru – K. Jeriová-Pecková, B. Paulů a Š. Škorpil. Foto V. Kunát
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Lyžařské mistrovství republiky
První část MČR dospělých a juniorů po-
řádal ČKS SKI Jilemnice 22.–23. 3. 2013 
na Horních Mísečkách v rámci 100. vý-
ročí tragédie Hanče a Vrbaty. Závody 

proběhly za příznivých sněhových pod-
mínek a slunečného počasí. 

Dvoudenní klání začalo v pátek závo-
dem štafet volnou technikou. V závodě 

Kolikrát už jsem slyšel, že někteří ko-
mentátoři neví, že jsou stále ve vysílá-
ní a začnou třeba vulgárně komentovat 
předvedenou hru apod. Stalo se Vám ně-
kdy něco podobného nebo se takovým-
to trapasům vyhýbáte?

Mně zatím nic takového neulítlo, ale 
stát se to může. Jednou jsem v zimě ko-
mentoval fotbal na Tatře Smíchov. Byl 
jsem tam sám a bylo asi třináct pod nu-
lou. Fandové Sparty za stavu 2:0 pro Bo-
hemians, která v té době neměla kon-
kurenci, začali při třetím gólu vulgárně 
skandovat: „A je to tam a tam.“ Bylo tam 
prostě takovéto slovíčko, které nelze pu-
blikovat. A já měl jako každý komentá-
tor málo času, abych to okomentoval. 
Tak jsem zareagoval a říkám: „Tak to vi-
díte, sparťané musí dopít kalich hořkos-
ti až do dna a fandové už hodili flintu 
do řita.“ Jak jsem měl zkrátka to slovíč-
ko v uchu, tak se prohodilo ž a ř a poté 
jsem nemohl dvě minuty mluvit, byl 
jsem z toho úplně „odbouraný“.

Dočetl jsem se, že jste podporoval my-
šlenku OH v ČR, nemyslíte si, že když 
se v současnosti po ekonomické stránce 
podíváme na Řecko, které pořádalo OH 
v roce 2004, tak by ČR po této mega-
akci mohla dopadnou podobně? A jaká 
je podle Vás možnost, že by se někdy 
v budoucnu OH v ČR uskutečnily?

To je pěkná otázka, ale já stále vy-
cházím z toho, že stejně se jednou D1 

ze dvou pruhů rozšíří na tři, udělá se 
okruh kolem Prahy, spojení na Jižní Če-
chy a lepší propojení dalších měst. Není 
to otázka jenom OH v Praze, protože ta 
olympiáda by byla i v jiných městech. 
Stejně se tyto věci jednou udělají, jen 
by to s tou olympiádou mělo rychlejší 
spád. Stále si myslím, že Česká republi-
ka by se zviditelnila a měli bychom ve 
světě úplně jiné renomé. Hlavně by to 
tady zlepšilo společenskou atmosféru. 
Když se na to však podívám objektivně, 
tak ta ekonomická situace opravdu ne-
byla dobrá a asi by to bylo složité.

Jaký je Váš největší komentátorský zá-
žitek?

Byl jsem na patnácti OH a kaž-
dé z nich měly něco do sebe. Z mého 
úhlu pohledu byla nejpovedenější zim-
ní olympiáda v Lillehammeru. V Norsku 
přišlo na závod na padesát kilometrů tře-
ba 250 tisíc lidí. V deset hodin šli do zá-
hrabů se spacáky, udělali si tam třeba 
iglů, aby byli ráno brzy u trati a měli ta 
nejlepší místa. Norové byli navíc fan-
tastičtí fandové a podle mne lepší zim-
ní OH nebyly.

LOH byly pro mě nejnádhernější prv-
ní komentátorské v Montrealu 1976. 
Tam jsem měl takovou psí známku na 
krku a všude mne pustili. Spal jsem pro-
to asi 2 hodiny denně, protože jsem po-
řád někde šmejdil.

Tomáš Brož
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žen na 3×3  km zvítězily ženy ze Ski klu-
bu Jablonec n. N. před Duklou Liberec 
a na třetím místě se umístily domácí zá-
vodnice. Závod mužů na 3×6  km vyhrá-
la první štafeta Dukly Liberec před No-
vým Městem n. M. a Duklou Liberec II.

V sobotu byly na programu závody 
jednotlivců na dlouhých tratích klasic-
kou technikou s hromadným startem, 
86. ročník Hančova memoriálu.

V mužském závodě na 50  km zvítězil 
Ondřej Horyna z liberecké Dukly před 
oddílovým kolegou Miroslavem Ry-
plem, třetí byl v cíli závodník z Nového 
Města na Moravě Jiří Ročárek. V ženách 
na 30  km vyhrála Eva Vrabcová-Nývlto-
vá z Trutnova před Klárou Moravcovou 
z Jablonce n. N. a Karolínou Groho-
vou z Dukly Liberec. V závodě juniorů 
na 30  km zvítězil Petr Knop z Jablonce 
n. N. a v juniorkách na 15  km vyhrá-
la Petra Nováková z Karlových Varů. 

Součástí sobotních závodů bylo i mist-
rovství České republiky veteránů v běhu 
na lyžích.

Úspěšní byli i domácí závodníci se 
ziskem tří bronzových medailí. První 
z třetích míst obsadila trojice Sandra 
Schützová, Lída Horká a Lucka Char-
vátová ve štafetě na 3×3,5  km. Ambi-
ce tria úspěšných reprezentantek (dvě 
startovaly na MS dospělých ve Val di 
Fiemme) jistě byla větší, bohužel série 
onemocnění a únava na konci náročné 
sezóny se podepsala na konečném vý-
sledku. I přes mírné zklamání jde o prv-
ní čistě „skiáckou“ dospělou štafetovou 
medaili.

Druhý den již byl na programu tra-
diční Hančův memoriál, tedy MČR na 
maratónských tratích.

Mezi juniorkami v závodě na 15  km 
obsadila Lucie Charvátová 3. místo, 
v závodě juniorů na 30  km vybojoval 

Ze startu mistrovského závodu. Archiv ČKS SKI Jilemnice
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Závěr lyžařské sezóny patřil mistrov-
stvím republiky dorostu a dospělých. Zá-
vodníci ČKS SKI Jilemnice získali v letoš-
ní sezóně v kategoriích dorostu, ju niorů 
a dospělých dva tituly mistra republiky 
a dalších 18 mistrovských medailí.

Nejprve závodili dorostenci 15. až 
17. 3. v Novém městě na Moravě. Zá-
vody proběhly na tratích, kde nedávno 
předtím závodili nejlepší světoví biatlo-
nisté, za krásného slunečného počasí. 
První den se jel sprint klasickou tech-
nikou, druhý den závod s intervalovým 
startem volnou technikou a poslední 
den byly na programu štafety klasicky. 

Titul mistra republiky získal ve sprintu 
Martin Čížek a štafeta mladších doroste-
nek (Barbara Kociánová, Katka Janatová, 
Dominika Hanušová). Stříbrné medaile 
získali Dominika Hanušová, Katka Jana-
tová, Karel Macháč a štafeta mladších 
dorostenců (Martin Čížek, Vojta Kudr-
náč, Karel Macháč) a bronzové medaile 
Vojta Kudrnáč a znovu Dominika Hanu-
šová. Celé třináctičlenné družstvo obsa-
dilo v soutěži MČR smíšených družstev 
dorostu výborné druhé místo za závod-
níky ze šumavského Vimperka.

Na úplný závěr sezóny se na Horních 
Mísečkách uskutečnilo 5.–7. 4. 2013 na 
„lednovém“ prašanu MČR juniorů a do-
spělých. Závodníci ČKS SKI Jilemnice 
získali 5 mistrovských medailí a v cel-
kovém hodnocení smíšených družstev 
v 1. lize obhájili konečné 3. místo!

První ze závodů byl sprint klasickou 
technikou. Statečně bojovala se soupeř-
kami i s tratí Sandra Schützová, a získala 
tak po úspěších v mládežnických kate-
goriích díky druhému místu svou prv-
ní „dospělou“ medaili. Druhým závo-
dem bylo sobotních intervalových 5  km, 
respektive 15  km klasickou technikou. 
Mezi juniory obsadil 3. místo Jan Čech. 
Juniorka Lucka Charvátová ztratila na 
vítězku své kategorie necelé 3 vteři-
ny, a smutná si tak došla pro stříbrnou 
medaili. Výborně opět závodila Sandra 
Schützová, která získala „bramborovou“ 
medaili díky svému 4. místu. Posledním 
závodem byl závod volnou technikou 
opět s intervalovým startem. Úspěšně 
zakončili sezónu junioři. Jan Čech zís-
kal v třetím individuálním závodě MČR 
třetí bronzovou medaili (tentokrát s nej-
menší ztrátou na vítěze), Petr Plecháč 
obsadil 4. místo a František Kožnar, vě-
kem dorostenec, dojel na vynikajícím 
6. místě. V závodě žen se vešly do de-
sátého místa dokonce čtyři jilemnické 
ženy. Trio reprezentantek bojovalo více 
než se soupeřkami s obrovskou únavou 
po dlouhé a náročné sezóně. V závodě 
MČR obsadila tedy Sandra Schützová 
6. místo, Helena Randáková 7. místo, 
Lucie Charvátová (3. nejlepší juniorka) 
9. místo a zraněná Lída Horká 10. místo.

Závodníkům děkujeme za skvělou re-
prezentaci a přejeme další úspěchy!

Václav Haman

Velmi úspěšná lyžařská sezóna

po výborném výkonu 3. místo Honza 
Čech. Po celý třicetikilometrový závod 
žen se naše dvojice Lída Horká a He-
lena Randáková držela pospolu, v cíli 

z toho bylo solidní páté, respektive šesté 
místo za vítěznou reprezentantkou Evou 
Vrabcovou-Nývltovou.

Václav Haman
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Výstava fotografií Zdenko Feyfara
V pátek 15. března byla v Erbovním sále 
starého pivovaru uspořádána vernisáž 
pod názvem „Objektivem Zdenko Fey-
fara“ k 100. výročí narození vynikající-
ho českého fotografa, jilemnického ro-
dáka a čestného občana našeho města 
Zdenko Feyfara.

V již tradičně zaplněném sále za 
účasti starosty města Mgr. Vladimíra 
Richtera a místostarostky Ing. Jany Če-
chové a rodiny vzpomínaného uměl-
ce – MgA. Petra Feyfara, Evy Vosátkové, 
Zdenky Feyfarové a vnuček Michaely 
a Mgr. Nicole Vosátkových a PhDr. Jana 
Jungmana z Muzea hlavního města Pra-
hy, zahájil vernisáž ředitel Krkonošské-
ho muzea PaedDr. Jan Luštinec. Pohovo-
řil zasvěceným způsobem o díle Zdenko 
Feyfara a mimo jiné se zmínil o tom, že 
charakteristické linie Kotle, Krkonoš 
a Žalého byly v Krkonoších pro Feyfa-
ra tímtéž, co v Praze Hradčany a Karlův 
most. Ano, Krkonoše a Praha byly dvě 
Feyfarovy lásky, jež se sice o něj celý ži-
vot přely, ale obě se právě jeho prostřed-
nictvím navzájem pozoruhodně oboha-
covaly, činíce jeho citlivý pohled ještě 
pozornějším. O díle a životě svého otce 
pohovořil působivým vyprávěním jeho 
syn Petr a také Dr. Jungman z Muzea 
hlavního města Prahy. Důstojnou částí 
programu bylo i vystoupení žáků ZUŠ 
Jilemnice – Marka Erbena, Jana Tomá-
še, Anny Zemánkové a Markéty Urba-
nové, kteří pod vedením pana učitele 
Jiřího Horáčka získali na krajské soutěži 
ZUŠ v České Lípě 1. místo a postoupili 
do ústředního kola do Liberce.

Od první souborné výstavy v roce 
1957 v Krkonošském muzeu v Jilemni-
ci bylo uspořádáno nejméně 15 dalších 

velkých výstav, mimo jiné v Bruselu, 
Berlíně, Varšavě, Budapešti, Káhiře, Ja-
kartě a ve Vídni. Po jeho smrti (2001) 
byly uspořádány výstavy opět v Jilem-
nici a v roce 2005 v Praze v Umělec-
ko-průmyslovém muzeu a v Městské 
knihovně v Praze pod názvem „Čes-
ká fotografie 20. století“. Další výstava, 
výběr z tvorby, v roce 2011 opět v na-
šem muzeu v Jilemnici. Stálá expozice 
je v Muzeu Bratří Čapků v Malých Sva-
toňovicích a v Muzeu umění a desig-
nu v Benešově. Mimo Evropu jsou pak 
Feyfarovy fotografie zastoupeny také ve 
sbírkách The Baruch Foundation v USA.

Celkem bylo také vydáno sedm fo-
tografických publikací a dvanáct foto-
grafických příloh publikací jako příklad 
„Vyprávění o Staroměstské radnici“, 
„Karlův most“, „Ze života našich otců“ 
a další. Rovněž byly vydány publikace 
přímo o autorovi.

Prostřednictvím jedinečných, převáž-
ně černobílých fotografií jsme se vráti-
li do minulých let, do české krajiny, je-
jíž půvaby nám dokázal Zdenko Feyfar 
ojedinělým způsobem přiblížit. Pohledy 
do horských zákoutí, na krásu květů či 
do práce tehdejších krkonošských ho-
ralů představují neokázalou, velmi in-
timní umělcovu výpověď, jež je dnešní-
mu člověku neobyčejně blízká a působí 
jako milé pohlazení, jako poetické vy-
znání české krajině i jejím obyvatelům.

Upozorňuji všechny, kteří se nemoh-
li této vernisáže zúčastnit, že výstava 
je v Erbovním sále otevřena ještě do 
12. května. Za spolupráci při přípravě 
tohoto článku děkuje řediteli Krkonoš-
ského muzea PaedDr. Janu Luštincovi

Jan Kubát
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Úterý 7. 5. 2013 od 18.00 hod.

Půl roku na Islandu
Island – sopečný klenot v létě v oble-

žení turistů, v zimě však pustý a drsný. 
Zdejší vysoká vulkanická aktivita v kom-
binaci s polárním klimatem se zaslouži-
la o nekončící seznam přírodních zají-
mavostí. Island je skutečným přírodním 
fenoménem. Černé sopečné pouště, ba-
revné hory, ledovce, vodopády, vulká-
ny a bahenní sopky, horké prameny, gej-
zír, hluboké fjordy, různobarevné pláže. 
Severskou nehostinnou krajinu oživují 
největší kolonie papuchalků na světě. 
S tímto prostředím se Islanďané nauči-
li žít. Nahlédneme tedy také do běžné-
ho života zdejších obyvatel, se kterým je 
neodlučitelně spjat pobyt v termálních 
pramenech či svérázná islandská kuchy-
ně. Připomeneme si i erupci sopky Ey-
jafjallajökull a snad se zjeví i fascinují-
cí polární záře. Přednáší Pavel Svoboda. 

Vstupné 80 Kč

Pondělí 13. 5. 2013 v 19.30 hod.
Módní přehlídka taneční skupiny 

Paul Dance Jilemnice
TS Paul Dance Jilemnice představí let-

ní kolekci oblečení. Modely bude mož-
no na místě vyzkoušet i zakoupit.

Vstupné 100 Kč

Čtvrtek 16. 5. 2013 v 19.00 hod.
Na přání diváků – travesti show Han-
ky Panky

Čtveřice mužů Lukáš, Aleš, Martin 
a Libor, která se téměř každý večer pro-
mění díky třpytu večerních šatů a pest-
rých líčidel v krásné ženy, si tentokrát 
připravila zábavný pořad ušitý přímo na 
míru divákům. Zhruba šest měsíců měli 

diváci z různých měst a koutů celé re-
publiky i Slovenska, kde tato v současné 
době velmi populární formace uvádí své 
pořady, možnost psát své nápady a tipy 
na to, co by rádi viděli.

Nejlepší návrhy byly vybrány a sesta-
veny do celovečerního pořadu nabitého 
nejen písničkami, ale i vtipnými scénka-
mi, parodiemi herců, hereček, zpěváků 
a zpěvaček. Těšit se můžete na Hříšný 
tanec, Jeniffer Lopez, Christina Aquile-
ru, Dianu Ross s Michaelem Jacksonem, 
Halinu Pawlowskou, Pavla Vítka, muzi-
kál Mama Mia, PSY s hitovkou Gangam 
Style, Hanu Zagorovou nebo Tornádo 
Lue. Kopie daných zpěvaček jsou ně-
kdy natolik věrohodné, že byste je sami 
nerozeznali od originálu. Přijďte se pře-
svědčit na vlastní oči.

Předprodej: 230 Kč, na místě 260 Kč.

Sobota 18. 5. 2013, 8.30–17.00 hod.
jilemnické náměstí

Májový jarmark (program je uveden 
na barevné příloze uvnitř časopisu.)

Sobota 18. 5. 2013 od 18.00 hod.
Kino 70

Večer se Stanislavem Zindulkou
Program večera: beseda s jilemnic-

kým rodákem panem Stanislavem Zin-
dulkou, projekce filmu Babí léto, auto-
gramiáda. Večerem provází Vojta Kunát, 
vítěz soutěže Mladý reportérský mode-
rátor 2013. Vstupné 50 Kč

Sobota 25. 5. 2013, 9.00–18.00 hod. 
Návrat k jednotě 
„Optimismus je nejrychlejší cesta 

k božství…“ Vás všechny, kteří máte tou-
hu dozvědět se něco víc o věcech mezi 
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nebem a zemí, zveme na přednášku 
paní Ivanky Adamcové (velice žádané 
osobnosti, která má to štěstí, že má na-
pojení „nahoru“ a se svými zkušenost-
mi a vědomostmi se chce s námi všemi 
podělit). Její přednášky jsou zajímavé, 
srozumitelné a také poutavě vyprávěné. 
Více se můžete o paní Ivance Adamco-
vé dozvědět na internetových stránkách 
http://www.ivanka-centrumduchovnipo-
moci.cz/. Vstupné 240 Kč

Připravujeme:

Pátek 20. 9. 2013
Zájezd na muzikál Aida

Muzikál je z prostředí starověkého 
Egypta s hudbou Eltona Johna. Hra-
jí: Dasha, K. Nývltová, L. Bílá, V. Noid 
Bárta, M. Vojtko, J. Korn a další. Cena 
vstupenky + doprava: 960 Kč, záloha 
300 Kč při zámluvě, doplatek 660 Kč 
do 13. 9. Odjezd v 16 hod. od SD JILM 
Jilemnice. Možnost nabrání na trase Ji-
lemnice – Martinice – Studenec – Hor-
ka u St. Paky – Vidochov – Nová Paka. 
V případě zájmu nás kontaktujte na tel.: 
481 541 008 (informační středisko) nej-
později do 30. 5. 2013.

Pondělí 3. 6. 2012, 14.00–17.00 hod.
Zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy
Taneční kurz povedou taneční mistři 

Radka a Jiří Paulů. Kurzovné 1 300 Kč 
na osobu se vybírá při zápisu. Preferu-
jeme páry. Přihlášky jsou ke stažení na 
www.sdjilm.cz 

Úterý 4. 6. 2013 v 18.00 hod.
Irian Jaya – Papua Nová Guinea – ži-

vot mezi kanibaly
Cestopisná přednáška Gabriely Pac-

kové a Luboše.

Neděle 9. 6. 2013 ve 14.30 hod.
S čerty nejsou žerty
DS Vojan Desná – Mladá haluz
Výpravná pohádka podle stejnojmen-

ného filmu mj. o Petrovi, který potká 
věrného a spravedlivého přítele, samot-
ného čerta. Představení pro celou rodi-
nu, délka 90 minut s přestávkou.

Středa 12. 6. 2013 v 19.30 hod.
Joseph Kesselring – Jezinky a bezinky
Jedna z nejslavnějších detektivních 

komedií světové dramatiky v podání DS 
TYL Mnichovo Hradiště.

Sobota 15. 6. 2013 v 19.00 hod. 
Dvořákův festival 
Vystoupí: Podkrkonošský symfonický 

orchestr, sólo housle – Jakub Sedláček

15.–19. 7. 2013 a 5.–9. 8. 2013 
Příměstský tábor
Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 

aktivní prázdninový týden. Program: vý-
lety za poznáním, hry a závěrečný tá-
borák. Cena tábora: 1 000 Kč. Záloha 
500 Kč při přihlášení, doplatek 500 Kč 
bude vybírán do 28. 6. 2013.

Přihlášky k vyzvednutí v informač-
ním centru nebo ke stažení na www.sd-
jilm.cz od 2. 5. 2013. 

22. 7. – 26. 7. 2013
Prázdninový kytarový kurz 
Nabízíme opět prázdninový kytaro-

vý kurz pod vedením kytarového virtu-
osa a výborného pedagoga Libora Fiše-
ra. Kurz je vhodný pro začátečníky i pro 
pokročilé, děti i dospělé. Krátká sezna-
movací schůzka: neděle 21. 7. 2013 od 
19.00 hod. v hudebním salonku. Cena 
kurzu: 350 Kč. Přihlášky přijímáme od 
2. 5. 2013 do 21. 7. 2013 v Informač-
ním centru Jilemnice.
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Kino 70 Jilemnice v květnu 2013
5

neděle
19.30 h

NERADA RUŠÍM
Helena je mladá sympatická dívka s poněkud výstředním chováním. V jejím 
životě ji trápí pouze jedna věc. Ráda by zjistila, kdo je její biologický otec, 
kterého ve svém dětství postrádala. Rozhodne se se svým psem, matčiným mi-
láčkem, tuto bizarní situaci řešit. Její hledání a obrovské očekávání ji zavede 
do kdysi slavného, dnes zchátralého, kodaňského divadla plného podivných 
existencí. Z bankrotu a tvůrčí krize může divadelníky vyvést pouze premiéra 
lehce šílené hry, do níž je angažován Helenin pes. Režie: Henrik Ruben Genz. 
Hrají: Sara Hjort Ditlevsen, Nicolas Bro, Lotte Andersen, Stinne Stengade. Dán-
sko – komedie/drama – titulky

Do 12 let nevhodný — Vstupné 80 Kč

10
pátek

17.30 h

NORMAN A DUCHOVÉ
Kdo zachrání malé ospalé městečko, když ho přepadne horda zombíků? Ne-
ohrožený hrdina se jmenuje Norman. Je mu jedenáct, ujíždí na hororech a rád 
si povídá s mrtvou babičkou. Norman má totiž jednu zvláštní schopnost, řekně-
me šestý smysl. Vidí duchy a umí se s nimi na lecčems dohodnout. To se v ak-
tuální, velmi prekérní situaci může náramně hodit. Než se ale Norman postaví 
do čela místního odboje proti živým mrtvým, bude muset leccos skousnout… 
Režie: Sam Fell, Chris Butler. USA – animovaný – dabing

Mládeži přístupný — Vstupné 70 Kč

14
úterý

19.30 h

PARADE
Radmilo a Mirko jsou mladý a úspěšný homosexuální pár a byli by šťastným 
párem kdekoliv – kromě Srbska. Snaží se žít diskrétně, ale každý den jsou ne-
ustále uráženi homofobní většinou. Navíc Mirko je aktivistou za práva gayů 
a jeho snem je zorganizovat první úspěšný pochod Pride v Bělehradě. Což je 
téměř „nesplnitelnou misí“, v roce 2001 skončil takovýto pokus krveprolitím. 
O deset let později situace není lepší – nacionalističtí a neonacističtí orga-
nizátoři připravují další masakr v případě, že by se opět konal pochod gayů, 
zatímco policie odmítá poskytnout účastníkům ochranu. Aby si udržel svého 
přítele a prosadil své zásady, je Radmilo připraven podniknout zoufalá opat-
ření… Režie: Srdjan Dragojevič. Hrají: Nikola Kojo, Milos Samolov, Hristina 
Popović. Srbsko – komedie/drama – titulky

Do 15 let nevhodný — Vstupné 80 Kč

21
úterý

19.30 h

MÍSTNOST SEBEVRAHŮ
Dominik je normální kluk. Má mnoho přátel, tu nejvíce sexy holku na škole, 
bohaté rodiče a dostatek finančních prostředků na nákup značkového oble-
čení. Ale jeden nevinný polibek všechno změní. Začíná se stranit okolí, vše-
chen svůj čas tráví u počítače. Schází se s neznámou dívkou, která ho zavede 
do „místnosti sebevrahů“, ze které není úniku. Chycen do pasti utkané z jeho 
vlastních emocí, se Dominik zaplétá do sítě intrik a postupně ztrácí to, čeho 
si nejvíce vážil. Režie: Jan Komasa. Hrají: Jakub Gierszal, Roma Gasiorowska, 
Krzysztof Czeczot. Polsko – drama – titulky

Do 12 let nevhodný — Vstupné 90 Kč
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24
pátek

17.30 h

O MYŠCE A MEDVĚDOVI
V obyčejném medvědím světě jsou medvědi vážní a zamračení. Medvěd Er-
nest je jiný. Je hudebník, rád by byl veselý, jenže je chudý a často hladový. Při 
hledání něčeho k snědku chytí malou myšku Celestinu, která utekla ze svého 
podzemního myšího světa. Režie: Stéphane Aubier, Vincent Patar, Benjamin 
Renner. Francie – animovaný – dabing

Mládeži přístupný — Vstupné 75 Kč

27
pondělí
19.30 h

AVALON
Nekonvenční portrét stárnoucích lidí, ocitajících se někde mezi společenskou 
elitou a zločinem, kteří unikají z reality do iluzivního světa bezstarostné zába-
vy a krátkodobých rozkoší. Režie: Axel Petersén. Hrají: Johannes Brost, Peter 
Carlberg, Léonore Ekstrand. Švédsko – drama/thriller – titulky

Do 15 let nevhodný — Vstupné 80 Kč

30
čtvrtek
19.30 h

CALL GIRL
Film odkrývá temnou stránku politicky neutrálního státu, ve kterém hnízdí svět 
třpytivých, erotických i striptýzových klubů a špinavých apartmánů, určených 
pro nelegální činnost, prostřednictvím příběhu mladé Iris z nejnižší vrstvy spo-
lečnosti. Režie: Mikael Marciman. Švédsko – thriller – titulky

Do 15 let nevhodný — Vstupné 90 Kč

31
pátek
20 h

ROZLOUČENÍ S KINEM 70
Zveme diváky na rozlučkový večer s naším kinem před plánovanou rekon-
strukcí. K vidění bude naposled 70mm projekce i raritní historické nahrávky 
z Jilemnicka na 16mm filmu!

Vstup zdarma

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.
Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Kateřina Jiroušová, 
Jan Kubát, Karel Kupka, Vladimír Rich-
ter, Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: 
P3K. Tisk – obálka: ZAMA s. r. o., vnitř-
ní stra ny: A90 PRESS-FOTO Jilemnice 
500. Vy davatel: město Jilemnice, Ma-
sarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Jilem-
nice, IČO 275808, perio dicita: vychází 
měsíčně, den vydání: k 1. příslušného 
měsíce. Počet výtisků: 1 050 ks. Povole-
no odborem kultury Okr. ú. Semily: ev. 
č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěrka červno-
vého čísla: 10. května.

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupné-
ho je vyhrazena. K základnímu vstupné-
mu je připočítán poplatek 1 Kč ve pro-
spěch Státního fondu pro rozvoj české 
kine ma to grafie. Objednané vstupenky 
na programy Kina 70 a SD Jilm si vy-
zvedněte do 5 dní od zámluvy, poté bu-
dou dány do volného prodeje. Adresa 
kina: Kino 70, Roztocká 500, 514 01 
Jilemnice. Telefonní číslo – kancelář: 
481 544 070, pokladna: 481 545 040. 
Předprodej vstupenek v pokladně kina 
půl hodiny před a čtvrt hodiny po za-
hájení projekce.

Obálka:
Zadní strana – foto L. Hájková.
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trvalková školka

Michal Kuřík, Studenec, tel: 603 520 912, www.trvalkovaskolka.czMMichhhall KKuřřík, Studddenec, tel: 60333 5552220 912, www.trvalllkkovaskkollkka.cz
skalničky  bylinky  kapradiny  vodní rostliny
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